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Megnyílt a Népszövetségi Tanács 
márciusi ülésszaka

A hétfői tanácsülésen az érdekelt kormányok kérésére elhalasztották a 
magyar-román optánsper és a beljei uradalom ügyében beadott panasz 
tárgyalását — Óriási érdeklődés előzi meg a kisebbségi kérdés vitáját, 

amely valószinülag kedd délután kezdődik
I T  i i « " -----

Jugoszlávia azzal a kérelemmel fordult a Népszövetségi Ta
nácshoz, hogy a kisebbségi kérdésben érdekelt valamennyi 

hatalom résztvehessen a kérdés tárgyalásán
Qenfből jelentik: A Népszövetségi Tanács ötven- 

egyedik ülésszaka hétfőn délelőtt iizenegy órakor nyílt 
meg. A népszövetségi tanácsterem zsúfolva volt és az 
újságírók asztalánál mozogni sem lehetett.

A kisebbségi kérdés vitája iránt óriási érdek
lődés nyilvánult meg

és különösen Lengyelországból és a dunai államokból 
mutatkozik nagy érdeklődés és ezekből az államokból 
rengeteg újságíró érkezett Cienfbe. Burov bolgár kül
ügyminiszteren kivül

hétfőn reggel érkezeit Genfbe Kumanudi Kosz- 
ta jugoszláv külügymlriszerbelyettes

és Karapanov görög külügyminiszter is.
Valdemaras litván miniszterelnök levelet intézett 

a Népszövetséghez, amelyben kéri, hogy engedjék meg 
a litván kormánynak is, hogy résztvegyen a kisebbségi 
kérdés tárgyalásában, miután ebben a kérdésben érde
kelve van.

Hasonló kérelem érkezett Jugoszlávia részé
ről Is, amely arra kéri a Népszövetségi Taná
csot, hogy engedjék meg a kisebbségi kérdés
ben érdekelt valamennyi államnak a kisebb

ségi kérdés vitájában való részvételt.
A másik érdekes tárgya a hétfői ülésnek a beljei 

uradalom ügyében létrejött megegyezés. A lausannei 
tárgyalások alapján ugyanis

a Jugoszláv és magyar kormány között meg
egyezés jött létre, hogy a beljei uradalom 
ügyében magyar részről beterjesztett panasz 
népszövetségi tárgyalását egyelőre elnapol

ják.
Nagy feltűnést keltett Ctcnfben Korlanty lengyel 

képviselőnek a tanácsülésen való megjelenése, akinek 
nagy szerepe volt Ulitz felsősziléziai német képviselő 
letartóztatása körül. Korfanty kijelentette az újságírók 
előtt, hogy a kisebbségi kérdés vitájára jött ei Cienfbe. 
Szerinte a kisebbségi panaszok nagy része félreértése
ken alapszik és

a legtöbb kisebbség! panaszt a helyszínen kell 
elintézni, mert szerinte lehetetlen helyzet, 
bogy minden bagatell ügyet a Népszövetség 

elé visznek.
Apró-cseprő Iskolaügyi kérdésekből nemzetközi jelen
tőségű kérdéseket csinálnak — mondotta Korlanty — 
úgy látszik azzal a célzattal, hogy elmérgesitsék a 
hangulatot. Korfanty kijelentette még. hogy a felső
sziléziai német kisebségek kilencven százaléka békében 
él a lengyelekkel és csak tiz százalék engedi magát 
félrevezetni. Korfanty nem tagja a lengyel delegáció
nak és nem is vesz. részt a tárgyaláson, hanem a hall
gatóság soraiban foglal helyet.

Zárt üléssel kezdődött 
a Népszövetség ülésszaka

A Népszövetségi Tanács ülésszaka zárt üléssel kez
dődött, amelyen Valdemaras litván miniszterelnök indít
ványát tárgyalva, a tanács úgy döntött, hogy

jogi bizottságot alakit, cmely elvi döntést fog 
hozni, hogy rósztvehet-e a kisebbségi kérdés 
tárgyalásában valamennyi, ebben a kérdésben 

érdekelt hatalom.
Amig a Jogi bizottság nem hozza meg döntését, addig 
csak a tanácstagok vehetnek részt a kisebbségi kér
dés vitájában.

A magyar-román optánsögy
A román agrárreformmal kapcsolatban a Népszö

vetségi Tanács elé került a magyar-román optánsügy

is. Scialo'a, a tanács elnöke felolvasta a két kormány 
egybehangzó kérelmét, hogy

az i!gy tárgyalásit, tekintettel a folyamatban 
levő k3z.vctlcn t í  gya'ósokr.i, halásszák el a 

legközelebbi, tehát a iunlusl ülésszakra. 
Antóniádé román delegátus és fíajzdgó László 

magyar megbízott ugyanilyen értelmű felszólalása 
ntán a tanács a kérelemnek helyt adott és az optáns
per igy a júniusi tanácsülés elé kerül.

Megegyezés a beljei uradalom 
ügyében

Ugyancsak nem nyilvános ülésen tárgyalta hét
főn a Népszövetségi Tanács a béliéi uradalom ügyé
ben felmerült komplikációkat. Habsburg frigyes 
ugyanis pert indított Jugoszlávia ellen a beljei ura
dalom visszaszerzése érdeké’’,, ^.1 hágai döntőbíró
ság előtt A döntőbíróság jugoszláv tagja. db. Artvt- 
gyelovics tanár azonban, mint ismeretes, kivonult a 
biróságbói, azzal az indokolással, hogy a döntőbíró
ság az ügy ictárgyalására nem illetékes. A magyar 
kormány erre a Népszövetségi Tanácshoz fordult, 
hogy az jelöljön ki a kivonult bíró helyett niás birót. 
így került az ügy a Népszövetségi Tanács elé, de 
még mielőtt a Tanács foglalkozott volna a kérdéssel,

váratlanul kedvező fordulat történt, amennyi
ben a két kormány megállepodot abban, hogy 
közvetlen tárgyalásokat indítanak az ügy bé

kés elintézésére.
A két kormány ilyen értelmű azonos szövegű bead
ványt intézett a Népszövetségi Tanácshoz azzal a 
kéréssel, hogy a közvetlen tárgyalások nyugodt le
folytatása érdekeljen a Tanács az ügyet ne tárgyalja i 
a mostani ülésszakán, hanem csak a júniusi iiléssza- í 
kon vegye tárgyalás alá. A Népszövetségi Tanács t 
ilyen értelemben határozott.

A nyilvános ülés
Scialola elnök ezután megnyitotta a Népszövet

ségi Tanács nyilvános ülését. A Tanács elintézte a 
magyar-román optánsper elhalasztásának formai kér
dését, majd Strcsemann német külügyminiszter ter
jesztette elő jelentését különböző gazdasági kérdé
sekről. Ezután a Tanács a Népszövetség égisze alatt 
kötött szerződések és egyezmények ratifikálásának 
kérdését tárgyalta. Strcsemann külügyminiszter beje
lentette, hogy Németország nemsokára ratifikálni 
fogja a mérges gázok háború esetén való alkalmazá
sának tilalmáról szóló egyezményt és az ópium- 
egyezményt. Zalcsky lengyel külügyminiszter felszó
lalása után az ülést kedd délután négy órára napol
ták el.

Bizalmas eszmecsere a kisebbsési 
kérdés ügyében

Hétiön délután az egyes delegációk tagjai már 
tanácskoztak egymással és a külügyminiszterek ud- 
rlassági látogatást tettek egymásnál. A delegátusok 
már a délelőtt folyamán megkezdték az eszmecserét 
a kisebbségi kérdés ügyében. Valószínű, hogy

a kisebbségi kérdés már a kedd délutáni ülé
sen szőnyegre kerül

és ebben az esetben a vita csütörtökön \éget is ér.

Danduran kisebbségi javaslatát j 
valószínűleg nem fogadja el a 
Népszövetségi Tanács

Párisi jelentés szerint Stresemann külügynrnisz- 
ter javaslata és Danduran kisebbségi indítványa fran

cia kormánykörökben kezdetben némi idegességet kel
tett és ezért a. francia külügyminisztérium az érdekelt 
államok kormányaival előzetes eszmecserébe hocsáít- 
kozott, hogy tisztázzák a különböző akciók céljait és 
ezeknek az élét lctompltsák. Ezek a tárgyalások kon
krét eredményre vezettek és Parisban elterjedt lurch 
szerint

a német kormány kötelezte megát, hogy a
Strcsemann által a Népszövet égi Tanács előtt 
elmondandó kisebbségi expozé obicktív han
gon, kerülve a szenvedélyek szitását, fog a

Tanács tagiéihoz szóink
A német külügyminiszter természetesen részlete

sen ki fogia feiteni álláspontját a kisebbségi kérdés
ben és lehetséges, hogy Zalesky lengyel külügymi
niszter azonnal reflektálni fog a felszólalásra. A pcsz- 
szimisták ezen a ponton tartanak megint összeütkö
zéstől, vagy hevesebb vitától, amely azonban semmi
esetre sem fajulhat el. A legnagyobb valószinüsége 
annak van, hogy a Népszövetségi Tanács el fogja 
utasítani Danduran javaslatit és a legközelebbi ülés
re fogia halasztani a kisebbségi kérdés tárgyalását.

Újból előtérben a balkáni Locarno
Diplomáciai körökben bizonyos feltűnést keltett, 

hogy a Népszövetség ülésén megjelentek az összes bal
káni államok külügyminiszterei.

Tituleseu román delegátus hétfőn délután találko
zott Strcscmannal és a német-román pénzügyi szerző
dés végrehajtásának módozatairól tanácskozik.

Kumanudi Koszta jugoszláv helyettes külügyminisz
ter kedden fog találkozni Karapanosg görög külügymi
niszterrel. Ezen a találkozáson a két külügyminiszter 
megvizsgálja a jugoszláv-görög barátsági szerződést 
és megállapodnak az aláírás időpontjában. A jugoszláv
görög barátsági szerződést e hó 15-ikén vagy 16-ikán 
fogják aláírni Deogradban. Dr. Kumanudi Koszta 
ugyancsak kedden fog találkozni Burov bolgár külügy
miniszterrel is. Általános a várakozás, hogy a két kül
ügyminiszter találkozása még jobban ki fogja mélyíteni 
a két ország közötti jó viszonyt. Kumanudi cs Buroy 
találkozása után most már bizonyosra veszik a keres
kedelmi tárgyalások megkezdését a két ország között.

Diplomáciai körökben úgy tudják, hogy dr. Kuma
nudi Koszta, Karapanosz, Burov és Tituleseu a közeli 
napokban közös konferenciát tartanak. Nem tudni, hogy 
ki kezdeményezte a konferencia összehívását, de tény 
az, hogy ezt már régebben előkészítették.

Tituleseu hétfőn délután nyilatkozott az újságírók
nak a konferenciáról és kijelentette, hogy ezen az ér
tekezleten fogják letárgyalni az összes vitás kérdése
ket, amelyek a balkáni államok között fennállanak és a 
konferenciának az a célja, hogy kiküszöbölje az ellen
téteket és elősegítse a jó viszony helyreállítását az 
összes balkáni államok között.

Gcnfben a balkáni államok külügyminiszterei akti
vitásának nagy politikai fontosságot tulajdonítanak s 
azt hiszik, hogy ez a közös konferencia kiinduló pontja 
lesz a régóta óhajtott balkáni Locarnőnak.--- — -
Leszállították a papír 

vasúti tarifáját
A belföldi papír negyven százalék tarifa

kedvezményben részesül
Beogradból jelentik: A vasúti díjszabás a papír 

szállítása tekintetében eddig nem tett különbséget a bel
földi papír között és ezenkívül az olcsóbb papír vasúd 
tarifája aránytalanul magasabb volt, mint a finom és 
drága papirosé. A belföldi papírgyárak már többször 
fordultak a kormányhoz azzal a kéréssel, hogy része
sítse tarifáüs kedvezményben a belföldi papírt, mert 
különben a külföldi konkurenciával szemben nem tud
ják megállni helyüket, a kérés teljesítésére azonban 
sohasem került sor.

Most Korosee Antun közlekedési miniszter rende
letet adott ki, amelyben a belföldi gyáripar kívánságá
nak megfelelően rendezi a papirszállitás dijának kér
dését olymódon, hogy a belföldön készült papír szállí
tását nagy kedvezménnyel mozdítja elő. akár belföldön 
marad a papiros, akár külföldre exportálják. A belföldi 
papír körülbelül negyven százalékkal olcsóbban lesz 
szállítható az eddigi tarifánál, mis a külföldi papír 
száliitási díjszabása nem változik.
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R ö v id e se n  b e fe je z ő d n e k  
a  ju goszláv-görög  tá r g y a lá so k
A k é t  o rszá g  k ü lü g y m in isz ter e i b a rá tsá g i sz e r z ő d é sr ő l  

fo g n a k  tá rg y a ln i G én ib en
Beogradből Jelentik: Hétfőn reggel Athénből Beo-

gradba érkezett dr. Szubotics Iván, aki mint a jugoszláv 
delegáció tagja résztvett a jugoszláv-görög tárgyalá
sokon. Dr. Szubotics megérkezése után felkereste Ma- 
zsuranics Zselimir helyettes külügyminisztert és Jet
ties Boskó miniszterhelyettest, akinek beszámolt a tár
gyalások eredményéről,

A megegj'ezés most már csaknem mnden részlet
kérdésben létrejöít a két delegáció között, csak néhány 
technikai kérdés van még hátra és ezekben tett a gö

Újabb két halálos áldozata van 
Szuboticán az influenza-járványnak

Csökken a megbetegedések száma
Az influenza-járványnak az elmúlt napokban 
ujabb két halálos áldozata volt Szuboticán.

'A szuboticai főorvosi hivatalnak hétfőn jelentették, 
hogy a napokban Tavankuton és Szuboticán a IV, kör
ben két személy influenzában megbetegedett és rövid 
betegség után meghalt. A betegség rohamosan lépett fel 
és az influenzával együtt tüdőgyulladás is fellépett.

A főorvosi hivatal mindössze százötven influenzás 
megbetegedésről tud, de orvosi körökben úgy tudják,1 
hogy

A legfontosabb határforgalm i kérdésekben  
m egegyezett a jugoszláv-bolgár delegáció  

Rövidesen végetér a piroti konferencia
Pirotból jelentik: A jugoszláv-bolgár vegyes bízott

i g  vasárnap délelőtt rendes illést tartott. Vasárnap 
este Kuzupov és Manitlov bolgár delegátusok vissza
utaztak Szófiába, de a tanácsekozások még tovább foly
tatódnak. Hétfőn a következő kommünikét adták ki a 
delegáció tárgyalásairól:

— A jugoszláv-bolgár delegációk 1929 március 
4-ikén a kettösbirtokosok szabályzatának kérdését tár

Iz g a lm a s  h e ly s z ín i  t á r g y a lá s  
a z  a r a d á e i  b ü n p ö r b e n

A v é r e n g z é se k  h e ly é n  ö ssz eg y ű lt  tö m e g  fe n y e g e tő e n  
lé p e tt  fe l  a  v á d lo tta k k a l sz e m b e n

Becskerekrö! jelentik: A beeskereki törvényszék 
Bunics-tanácsa hétfőn tartotta meg a helyszíni tárgya
lás az aradáei forradalmi vérengzések bünpöréten. Az 
első tárgyalást ebben az ügyben február 21-ikén tar
tottak meg a beeskereki törvényszéken és a bíróság 
akkor több tanú kihallgatása után úgy határozott, hogy 
helyszíni tárgyalást is tart és csak ezután hozza meg 
az ítéletet. A bünpör vádlottal Becker Kristóf harminc
öt éves kéményseprő, Szulai Lajos asztalos és Szalal 
Dezső cipészmester, akiket az államügyészség azzal 
vádolt, hogy 1918. novemberében a forradalom alatt 
gyilkosságot követtek el a Becskerek melletti Aradác 
községben.

A vádat Trlfnnovics Bozsidár képviselte, a védel
met pedig dr. Bratics Dusán és dr. Mrkusics Iván ügy
védek látták cl. A vádirat cgyrendbeli szándékos em
berölés és három rendbeli szándékos emberölés kísér
letével vádolja a vádlottakat. A vádirat szerint a bűn
cselekményeket 1018. november 11-ikéii követték el a 
vádlottak, amikor mint nemzetőrök Aradácra mentek 
ki, hogy ott és a szentiványi pusztán akkoriban elkö
vetett rablásoknak és fosztogatásoknak gátat vesse
nek. Ez alkalommal egy Vozov Bája nevű embert 
agyonlőnek, Junics Ádámot, Szte.nkulov Sztevánt és 
Nénin Boriszlávot pedig olyan súlyosan megsebesítet
ték, hogy ezek csak hónapokkal később gyógyultak fel

A bíróság, a vádlottak, a védők és a hírlapírók 
négy autón mentek ki hétfőn Szlovasltl Aradácra, ahol 
a községházán nyitotta meg a tárgyalást Bunics Ivó 
elnök. Rövid idő múlva a bíróság a vádlottakkal és a 
többi megjelentekkel együtt kivonult a helyszínre. Elő
ször arra a helyre mentek, ahol a vádlottak állítólag 
a tömeg közé lőttek.

Janlcs Ádám sértett itt ujabb tanúvallomást tett. 
Megmutatta azt a helyet, ahol a tömeg állt, amikor a 
lövések elhangzottak. A nemzetőrök láttára ök futni

rög kormány bizonyos módosító )avasiatokat. A görög 
kormány javaslatait most tanulmányozni fogja a kül
ügyminisztérium és a szakvélemények meghallgatása 
után megfelelő instrukciókkal látja el a bizottság tagjait, 
úgy hogy remény van arra, hogy a megegyezés a leg
rövidebb időn beiül véglegesen létrejön.

Ami a jugoSzláv-görög barátsági szerződést illeti, 
az arra vonatkozó tárgyalások most indulnak meg 
Géniben Kumanudi helyettes külügyminiszter és Kara- 
panov görög külügyminiszter között.

még mindig rengeteg inl'uonzás beteg van Szit- 
boticán.

Ujabb megbetegedések az elmúlt héten már csak 
szórványosan fordultak elő és ez arra enged következ
tetni, hogy

a betegség már sziiuöic ben van.
Habár a megbetegedésok száma csökken, a betegség 
terjedésének megakadályozása céljából szükség van 
minden óvóintézkedésre, amelyeknek megtételéről a 
hatóságok már intézkedtek.

gyalták. Letárgyalták a kővetkező pontokat: a kettős
birtokosok határátlépését, az incidensek megakadályo
zására vonatkozó elvidöntéseket, a határátlépési pontok 
számának felemelést, *a termés visszatartásának meg
szüntetését és a határátlépési igazolványok kiadása 
körüli eljárás megkönnyítését.

A delegációk minden pontban teljes megegyezést 
hoztak létre.

kezdtek, de azok utánuk lőttek. Mindegyik nemzetőr 
három-három lövést tett rájuk és az egyik golyó súlyo
san megsebesítette Janics Ádámot.

Bcckcr Kristóf vádlott kihallgatása következett ez
után. Becker a tanú vallomásával ellentétben úgy adta 
elő a dolgot, hogy a nemzetőrök láttára a tömeg min
den ok nélkül futni kezdett, ők háromszor megálljt ki 
állottak és csak akkor sütötte el a fegyverét egyikük 
amikor többszöri felszólításra sem álltak meg a mene
külök. Ezt a lövést is csak ijesztésül telték a levegőbe

A bíróság ezután Nénin Milivoj házához vonult. A 
ház előtt nagy tömeg gyűlt össze, amely a vádlottak
kal szemben fenyegető magatartást tanúsított, úgyhogy 
Bunics törvényszéki elnöknek csendőröket kellett ki
vezényelnie, hogy a vádlottakat a tömeg esetleges düh
kitöréseitől mcgvédclmezzék. Nénin megmutatta azt a 
félszert, ahol feküdt, amikor a nemzetőrök rátörtek.

Szalal Lajos vádlott megismételte vallomását és 
elmondotta, hogy Nénin menekülni kezdett, amikor 
ő megjelent a félszer ajtajában, úgy hogy ö nem tud
va kivel van dolga, utána lőtt.

Nénin Milivoj: Nem igaz. hogy menekültem. Tér- 
dendllva könyörögtem, hogy ne bántson.

Szrdanov Nikola tanú elmondotta, hogy őt is 
abba a félszerbe hurcolták, amelyben Nénin feküdt és 
bizonyíthatja, hogy az valóban nem akart menekülni 
és könyörgött az éleiéért. Azt hiszi, hogy Becker 
Kristóf lőtt rá Neninre.

Az elnök: Miből gondolta, hogy Bcckcr volt?
A tanú: Mert nem sokkal az eset után találkoz

tam vele és felismertem.
Amig a vádlottak és tanuk kihallgatása folyt, az 

udvaron összegyűlt tömeg magatartása mindig fenye
getőbbé vált. Siiriin hallottak a vádlottak felé szitkok 
és minduntalan ilyen felkiáltások hangzottal: el:

— Gazemberek! Tolvajok! Gyilkosok!

Néhány pillanattal később megrendítő jelenet ját
szódott le. Egy öreg ember tört magának utat a tömeg
ben, odaállt a vádlottak dó ős így szólt:

— Megismertek-c?
— Nem felelték csodálkozva a vádlottak. — Nem 

ismerjük magát.
Az öreg ember erre levette a sapkáját.
— No még most sem ismertek meg?
A vádlottak csodálkozva ismételték meg, hogy nem, 

ismerik, mire az öreg így szólt:
— E/i voltam az, akitől ezer forintot követeltetek 

az életéért. Nem volt csak hatszdz forintom, azt oda
adtam nektek és ennek köszönhetem, hogy még élek.

A bíróság a helyszint tárgyalás megtartása után 
visszament a községházára és Bmtics elnök itt felol
vasta a bíróság határozatát, amely szerint az Ítéletet 

1 kedden délelőtt tiz órakor hirdetik ki a beeskereki tör
vényszék tárgyalótermében.
---------------------------------------------------------------------------

Milyen lesz az uj kamarai 
törvény ?

A kereskedelmi minisztérium Koszics 
Mirkó noviszadi kamarai főtitkár javas
lata alapján fogja elkészíteni az uj

törvényt
Beogradból jelentik: A kereskedelmi minisztérium

ban most dolgoznak az uj kamarai törvényen. A mi
nisztériumban már van egy teljesen kidolgozott , tör
vényjavaslat, amelyet annakidején Koszics Mirkó dr. 
egyetemi tanár, a noviszadi kereskedelmi és iparka
mara főtitkára dolgozott ki, aki a kereskedelmi mi
nisztériumban mint miniszterhelyettes volt meghízva 
a törvényjavaslat elkészítésével.

Koszics Mirkó javaslata az együttes kereskedelmi., 
gyáripari és iparoskamarák rendszerén épül fel. Ez
zel szemben a szerbiai és főleg a beogradi gazdasági 
körök azt az álláspontot képviselik, hogy az egyes 
közgazdasági ágak szerint külön kamarák legyenek. 
Ezt kívánja a gyáriparosok szövetsége is. Újabban 
Horvátországban az iparosság körében erős agitáció 
indult meg a külön kamarák rendszere, illetve a kü
lön iparoskamara felállítása érdekében. Szlovéniá
ban ezzel szemben az iparosok ellenzik a külön ka
marák felállítását, mert azt nem tudnák feltartani.

A kereskedelmi minisztérium értesüléseink sze
rint még mindig az egységes kamarai rendszer mel
lett van és valószínű, hogy ezt a kérdést ilyen mó
don fogják megoldani,
---- i— ii iiiiim i í r o <■$>•♦>aw ™ *— * — ■   .......

A kormány megállapítja 
a földadók n lesőt

Az adókulcs ideiglenesen egy évig lesz 
érvényben

Beogradból jelentik: Az adóegységesítési törvény 
nyitva hagyta a íöldádókuics megállapításának kérdé
sét. A parlament annakidején nem tudott megegyezni 
ebben a kérdésben és ezért úgy határoztak, hogy a 
parlament utólagosan külön törvénnyel fogja megálla- 
tani a földadó kulcsának magasságát. Az akkori disz
pozíciók szerint ennek az uj törvénynek körülbelül 

I augusztusban kellett volna tető alá kerülni, amikor a 
i minisztériumban elkészülnek az előzetes számításokkal 
I a földadó várható jövedelmére vonatkozóan a külön- 
( bözö adókulcsok szerint. Később a parlament még a 
! kataszterről szóló törvényt is meghozta és ennek alap

ján megindultak a kataszteri tiszta jövedc'em megálla
pítására vonatkozó nmnkála'ok, amelyek a földadó ki
vetésének is alapjául szolgálnak.

Értesüléseink szerint legközelebb királyi ukázzal 
fogja rendezni a kormány a földadó kulcsának magas
ságát. A számítások most foiynak a pénzügyminiszté
riumban és a kormánynak az a szándéka, bogy az 
adókulcsot úgy állapítsák nteg, hogy a földadó bevé
tele az ország egész területén ne legyen kevesebb 
mint az eddigi törvények alapján volt. A kulcsot va'ó- 
sziniileg egy évre állapítják meg, hogy ez alatt az id í 
alatt gyakorlatilag ellenőrizzék az előzetes számításos 
helyességét a várható pénzügyi eredmény tekintetébe). 
A próbaév után fogiák azután véglegesen megállapí
tani a földadó kulcsát.

...... i ii -----------
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Hivatalbalépett Amerika uj elnöke
Nagy ünnepségek közt vonult be a washingtoni Fehér 

Házba Hoover elnök
Washingtonból jelentik: Az eredeti program sze

dőt
Hoover elnök hétfő,! vette út hivatalát Coolidge- 

tóL
Coolidge elnök hétfőn délelőtt féltizenkettökor távozott 
a Fehér Házból, családjával együtt. A lelépő elnök való- 
azinüleg újból ügyvédi irodát nyit.

Délután ünnepélyes külsőségek között vette át

. V

Az amerikai elnök dolgozószobája a washingtoni Fehér Házban
Hoover elnök hivatalát. Az ünnepségek a washingtoni 
Capitoliumban kezdődtek, ahol

Hoover a felsőbíróságok tagjai és az egyes ál
lamok képviselőinek Jelenlétében letette az es

küt.
Az eskütétel után az Egyesült-Államok uj alelnöke és 
az egyes amerikai államok képviselői üdvözölték az uj 
tanököt, majd

Hoover a Capitollum lépcsőin nagyobb be
szédben köszönte meg az üdvöz'csekcU 

A Capitolium előtti hatalmas térségen sokezer ember 
szorongott, akik nagy lelkesedéssel ünnepelték az uj 
elnököt, aki mikrofonok előtt mondotta beszédét, mert 

az összes amerikai rádiótársaeágok továbbí
tották Hoover beszédét,

amelyet Amerika minden pontján és a világon minden
felé sok százezer ember hallgatott.

Az eskütétel befejezése után
ünnepi menetben kísérték Hoovert a Fehér 

Házba.
A menőiben Hoover mellett résztvett az uj elnök fele
sége is, valamint az államkormány tagjai, az amerikai 
államok kormányzói és kiküldöttei, a képviselőház és 
a szenátus tagjai, a diplomáciai testület tagjai, a felső

A pravoszláv egyház nem ellenzi 
a naptáregyesitést

Mihajlo saháci püspök nyilatkozata a naptárreformról 
és a polgári házasságról

Beogradból jelentik: A naptáregységesités terve
zett reformja egyike lelt a legtöbbet vitatott kérdé
seknek. Különösen a pravoszláv .egyházi körök véle
ménye tarthat számot nagy érdeklődésre, mert álta
lános az a meggyőződés, hogy az egyházi körök 
még elvben sem helyeslik a naptái egységesítést. Egy
házi részről a napokban hangzott el ebben a kérdés
ben az első érdemleges nyilatkozat. Mihaflo sabáci 
Pravoszláv püspök az egyik beogradi lap munkatár
sa előtt rendkívül érdekes nyilatkozatban fejtette ki 
álláspontját a naptárkérdésben.

— A pravoszláv egyház — mondotta Mihajlo 
Püspök — elvben nem ellenzi az ul naptár bevezeté
sét, mert nagyon természetesen azon az állásponton 
*an, hogy a legtökéletesebb és a legpontosabb nap
tárnak kell átmennie a közhasználatba. A kérdés 
megoldásánál azonban a legnagyobb megfontoltságra 

tapintatra vau sgükség. Egy pillanatra seui sza

bíróságok tagjai és számos más előkelőség. A menet
nek különösen festői szint adott, hogy

a különböző államok kiküldöttel torka népvi
seletekben vonultak fel zen.karaikkal,

Így többek közt képviselve voltak a menetben a cow-
boyok is, akik lóháton nyitották meg a menetet.

Amerre a menet elvonult, a Capitoliumtól a Fehér
Házig vezető útvonalon mindenütt

sök ezer ember á’Il sorfalat, 
amely lelkesen ünnepelte az uj elnököt. A menet egész

Coolidge elnök,
aki hétfőn adta át hivatalát Hoovernek

a Fehér Házig kisérte Hoovert, aki azután bevonuit 
uj székhelyére és átvette hivatalát.

bad elfelejteni, hogy a szerbség évszázadokon ke
resztül használta a régi naptárt, annak minden sajá
tossága beidegződött a pravoszláv köztudatba, nem 
szabad tehát ajtóstól törni a házba, hanem mindenek
előtt meg kell teremteni a nagyjelentőségű reform 
pszichológiai előfeltételeit. Nézetem szerint a kér
désnek főleg néplélektani jellege van. Nagyon köny- 
nyen megtörténhetik, hogy a nép a maga természe
tes konzervativizmusában és tradícióinak lélve ápolt 
kultuszában nem lát majd egyebet a naplárcgysége- 
sitésben, mint vallásának lekicsinylését.

Mihajlo püspök ezután elmondotta, hogy naponta 
százával kapja a leveleket nemcsak földművesektől, 
hanem latelnercktől is és valamennyien arra kérik, 
hogy méltóságának egész súlyával szálljon síkra a 
tervezett naptárreform ellen,

— A legtragikusabb a dologban az — folytatta 
Mihajlo püspök, hogy amikor Hyce, szinte kfil-

szakalkotó fontosságú probléma kerül felszínre, az 
orosz egyház, amely pedig a legnagyobb a pravo
szláv egyházak közölt, szinte hermatikusan el vaa 
zárva és így meg vagyunk fosztva az orosz véle
mény meghallgatásától.

— összefoglalva tehát véleményemet, kijelenthe
tem, hogy legelőször a népiélek reneszánszát kelt 
megteremteni, elő kell készíteni a talalt a reform szá
mára és ha mindez megvan, az egyháznak nincsenek 
elvi kifogásai a naptáregyesités praktikus keresztül- 
vitele ellen.

— Mi a véleménye Emincnciddnak az egyházi és 
polgári házasságról?

— A háborút kővető idők megdöbbentően lezül- 
lesztették az erk lesüket és a korszellem különösen a 
házasság szentségét támadta meg alapjában. Csodálom, 
hogy vannak olyanok, akik a polgári házasságkötés 
szentesítésével méginkább meg akarják rendíteni a 
házasság intézményét. Minden embernek, aki előtt 
szent az erkölcs és szent a házasság, harcolni kell az 
egyházi házasságkötésért, mert ha a polgári házasság 
érvényének tervezett reformja megvalósul, a házas
ság az egyszerű kereskedelmi szerződések színvona
lára sülyed.

Életfogytiglani /egyházra
ítéltek Budapesten egy rablógyilkost
Meggyilkolta a cselédet, hogy kifoszthassa! 

a lakást
Budapestről jelentik: A budapesti Ítélőtábla hétfőn 

tárgyalta másodfokon Urban Sándor huszonhatéves ci
pészsegéd gyilkossági pőrét.

A múlt év május 10-lkén Urbán Sándor felkeresne 
Varsa Pál műépítésznek a Király-ucca 70. számú házi
ban levő harmadik emeleti lakásában Sarlós Istvánná, 
született Gazda Julia szakácsnőt, aki ismerőse volt. A, 
lakásban csak a szakácsnő volt otthon, mert Varsáék 
egy közeli kávéházba mentek uzsonnázni. A cipész 
megkérte Sarlós Istvánnét, hogy írjon egy közös isme
rősüknek levelet. A szakácsnő tintát, tollat és papirost 
vett elő és hozzáfogott a levélíráshoz. Amikor a levél
papír fölé hajolva írni kezdett, Urbán felkapott az asz
talról egy vasalót és úgy fejbevágta a szakácsnőt, hogy 
a szerencsétlen asszony elvesztette eszméletét. Urbán 
ezután előre kiélesitett zsebkésével négyszer az asz- 
szony torkába szúrt és Sarlósnét megölte. Ezután a 'a>- 
kást kifosztotta.

A rablógyilkost hamarosan kézrekeritették és a 
budapesti törvényszék kötél általi halálra Ítélte. A tábla 
a hétfői tárgyaláson megváltoztatta az ítéletet és Ur- 
bánt szándékos emberöléssel párosult rablás bűntetté
ben mondotta ki bűnösnek és életfogytiglani (egyház
ra Ítélte. * » < > « »
Adomány helyett munka
Noviszádon közmunkával akarnak a nyo

moron enyhíteni
A noviszadi nyomorakció nem járt azzal az ered

ménnyel, amelyet joggal lehetett volna várni. A novi
szadi közönség aldoznitudó része nem mulatott kellő 
áldozatkészséget s így a segítés sem lehetett ered
ményes.

A gyűjtés csak néhány napig tartott és bár a nyo
mor ma is változatlanul borzalmas méretű a gyűjtés 
megakadt. Borota Braniszláv dr. polgármester, aki a 
gyűjtési mozgalmat irányította, nem tudja az akciót 
tovább folytatni, mert nem állanak rendelkezésre meg
felelő anyagi eszközök. Eddik hatszázan kaptak fase
gélyt és harmincegy munkanélküli magántisztviselő 
egy-egy mázsa szenet, továbbá naponta háromszáz adag 
ebéd kerül ingyenes kiosztásra és kisebb mennyiségben 
természetbeni adományokat is osztottak ki. A polgár- 
mester kezeiben összepontosult gyűjtőakció most még 
tízezer dinár felett rendelkezik, melyről a polgármester 
úgy intézkedik, hogy pénteken, szombaton további hi 
romszáz nyomorgó jusson tüzelőanyaghoz és csak ha 
újabb adományok folynának be, lehetne szó más anya
gok kiosztásáról.

Dr. Borota Braniszláv polgármester, hogy a nyo
moron pillanatnyilag enyhíthessen, e bét végére rend
kívüli városi közgyűlést hiv egybe, amelyen javasla
tot fog tenni, hogy az ármentesitő társulat támogatá
sára félretett 2.5 millió dinárból azonnal bocsásson a 
város legalább 600.000 dinárt rendelkezésre és ezzel, 
miután a Dunapart ármentesitő munkálatainak terveit 
Tosics Dusán mérnök, már elkészítette, nyomban fog
janak hozzá a védtöltési szakasz megépítéséhez, ami 
által 300-r 400 munkás kapna foglalkozást és Így a 
munka, amely különben is sürgős és még a nyári ár
víz előtt elkészülhetne.

Ha a közgyűlés kimondaná a határozatra a sür
gősséget, két héten belül meg lehetne kezdeni a mun
kát, ami némileg enyhítené a munkanélküliséget
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Forradalom tört ki Veracruz 

és Guatemala államokban
A kormánycsapatok leverték a lázadást

Mexikóból Jelentik: Veracruz és Guatemalában 
forradalom tört ki s ki kellett hirdetni az ostromálla
potot. A táviró- telelőn- és vasutösszeköttetés mcK- 
szakadt. A fővárosból teherautomobilokon szállítják a 
kormánycsasatokat Veracruzba. A kormány el van 
tökéivé arra, hogy a forradalmat vérbefojtja.

A felkelők elfoglalták a Sonora államban levő 
Nogales városát. A felkelőket a szövetséges csapatok 
is támogatták, amelyek Aguirre és Manzo tábornok 
vezetése alatt állottak.

Veracruz államban más városok is fellázadtak,

Letartóztatták a belga-francia katonai szerződés 
hamisít ójának bűntársait is 

A francia sajtó elégtételt követel Hollandiától a gyanúsításért
A nacionalista sajtó az üggyel kapcsolatban Né

metországot támadja, csak a Petit Journal állapítja 
meg, hogy Stresemanu az egész ügyben igen loyális 
magatartást tanúsított.

Londoni jelentés szerint a francia-belga titkos 
szerződés hamisítójának letartóztatása angol politikai 
körökben nagy megkönnyebbülést váltott ki. A reg
geli lapok vezető helyen foglalkoznak Frank-Heine 
letartóztatásával. A Daily Express véleménye szerint 
a hamisításnak meg vannak a maga jóoldalai is. A 
népek be fogják látni, hogy nemzetközi szerződések 
megkötése nemcsak néhány diplomatára tartozik s ta
lán sikerülni fog elérni azt is, hogy a titkos diplo
mácia idővel letűnik a politika horizontjáról.

Mint Hágából jelentik, a holland sajtószindikátus 
elhatározta, hogy dr. Hitler, az Utrechtsch Dagblad 
igazgató-főszerkesztője ellen fegyelmi eljárást indít. 
A sajtószindikátus tisztázni kívánja a lapban közölt 
okmányok eredetét.

Amsterdami jelentés szerint az Utrechtsch Dag
blad hétfőn reggel nyilatkozatot tett közzé, amely
ben hangsúlyozza, hogy sem a lap igazgatósága, sem 
a szerkesztősége, sem a lap személyzetéből bárki so
ha nem állt közvetlen vagy közvetett összeköttetés
ben azokkal, akiket Brüsszelben letartóztattak és egy 
centimeot sem fizetett a katonai egyezmény szöve
géért

Brüsszelből jelentik: Az Utrechts Dagblad által 
nyilvánosságra hozott titkos francia-belga katonai 
egyezmény hamisítóját, Éránk Heine Adalbertét, akit 
— mint jelentettük — vasárnap a brüsszeli pályaudva
ron letartóztattak, újból kihallgatták.

A titkos katonai egyezmény hamisítója vesze
delmes nemzetközi kalandor.

A hamisító Heine-Frank Albert német származású

K ö z é p e ^ ir ó p á b a n  uffeol 
m e g in d u l t  a  h a v a z á s

V i h a r  éi iiratííisok Déleus’őp&baii
Beogradból jelentik: Bcogradba érkezett jelentések 1 

szerint a hideg időjárás már az ország legnagyobb ré
szében enyhült, sok helyen 0 fok körül van a hőmérő és ] 
a legtöbb helyen alig emelkedik a fagypont alá. A leg
nagyobb hideg Szerbia középső részében és Boszniában 
van.

Héttőn reggel Ljubljanában —11, Zagreblian —12, 
Beogradbau —14, Koviljacsban —17, Veliki Gradislen 
—12, Szarajevóban —12, Uzsieen —19, Kragujevácon 
—23, Zajecsaiban —23, Nisbcn -1 2 , Szkopljéban —15, 
Rotorban pedig + 4  fokot mutatott a hőmérő.

A légnyomás erős siilyedése az északkeleti depresz- 
szióval kapcsolatosan előidézte, hogy a nagy légnyo
más két részre szakadt. A nagyobb rész Eszaknyugat- 
Európára szorítkozik, a kisebb pedig a Balkánon van.
A lényomás sülycdcstvel

Kczépourúpában tsz idő lényegesen megenyhült 
és csapadékos lett.

Az enyhülés kiterjedt Kclcteurópára, úgyhogy —10 
foknál alacsonyabb hőmérsékletet csak Oroszország
ban és a Balkánon mértek.

Havazás mindenfelé
Hétfőn reggel mindenfelé megindult a havazás. 

Apró pillékben, de sűrűn liullt a iió, amelyet eléggé 
erős szél kavart. A havazás egész Közép-Európára ki
terjedt és ezzel kapcsolatban a hőmérséklet is eny
hült, mig a Balkánon, ahol a iió esik, még egyre tart
ja magát a szibériai időjárás. Budapesten hétfő reg
ié i —8 fok volt a hideg. ,

Berlinben, miután nyugati légáramlat került ura-’

de a legújabb jelentések szerint
a forradalmat a kormánycsopefok leverték.

A kikötőkben horgonyzó hadihajók legénysége szin
tén a forradaimároklioz csatlakozott. A kormánybü 
flotta tűz alá vette a hadihajók fellázadt legénységét 
és megadásra kényszeritette őket. A kormányhü flot
ta segítségével ■ '

visszafoglalták a forradalmárok által birtokba- 
vett Veracruz városát,

ahol helyreállt a rend és a nyugalom.

ember, mozgalmas a múltja, a világháború kitörése 
előtt a német haditengerészetben szolgált, megszökött, 
Angliába vetődött, ott néhány hónapig fogva tartották, 
azután sikeriijt Belgiumba jutnia, beállott katonának, 
de hamarosan onnan is megszökött és Argentínába ke
rült, ahonnan a háború befejezése után tért vissza.

Heine-Frank Adalbertét újból kihallgatták és igmét 
azt vallotta, hogy a hamisítványt Brüsszelben készítet
te, majd jó pénzen eladta egy flamand hírlapírónak, 
aki azután eljuttatta az utrechti laphoz. Vallomása 
alapján

a rendőrség letartóztatta Waard Herrcimnst, 
a Schelde cimii flamand lap szerkesztőjét és 

a flamand mozgalom egyik vezérét,
Finie-t, a flamand harcosszövetség elnökét.

Párisi jelentés szerint
a francia sajtó a legnagyohb felháborodás 
hangján tárgyalja a titkos katonai egyezmény 

hamisításának ügyét.
A Matin többhasábos tudósításban igyekszik bizonyí
tani, hogy

a hamisítók egy német kémszervezette! álltak 
összeköttetésben.

A Temps csodálkozásának ad kifejezést, hogy a 
holland külügyminiszter lépést tett az illető kormá
nyoknál anélkül, hogy tájékozódást szerzett volna. A 
Temps azt irja, hogy

a franciák megbocsátják a holland külügymi
niszter tévedését, lm utasítást ad párisi köve
tének, hogy a francia külügyminisztériumban 
udvarias mentegetőzéssel tegye jóvá azt a ki

ncs benyomást,
amelyet az első igaztalan és jogosulatlan magatartása 
keltett.

lomra, n hőmérő 0 fokig emelkedett és nem sokkal
alacsonyabb Hamburg, München és Nürnherg hőmér
séklete sem, ahol mindenütt havazik. Parisban, fagy
ponton felüli hőmérséklet mellett egyre langyosabb 
lesz az idő, bár még

Franciaország területén is vannak városok, 
ahol — 10 fokot mértek.

Becsben szintén fagypont körül mozog a hőmérsék
let, a hétfő reggeli jelentés —2 fokról számol be.

A Balkánon erős hideg uralkodik. Bukarestben, 
Szobában és Várnában egyaránt —10 fok alatt ma
rad a higany,

Bulgária területéről — 19 fokot jelentettek, 
de bizonyosra veszik, hogy ez az utolsó hideghullám 
is rövidesen elvonul.

fiszak-Európáhan az elmúlt két nap alatt enyhült 
az idő. Az oroszországi nagy hideg megszűnt Péter- 
várott és Moszkvában is fokokkal emelkedett a hő
mérő.

Vasárnap a leghidegebb Tarnopolban volt, ahol 
—29 fokot mertek,

inig hétfő reggelre ugrásszerűen —7 fokig melegedett 
a levegő.

Nincs hi "eg a skandináv államokban, 
ahol csak néhány fokkal jár a fagypont alatt a hi
gany, Stockholmban pedig épen 0 fokot mutatott.

Eelsö-Olaszországban ugyanolyan az idő, mint — 
Moszkvában,

Nápolyban azonban langyos tavasz köszöntött
be.

A francia Riviéra hőmérséklete ismét alább szállt, 
a hőmérő Nizzában majdnem fagypontig esett.

Viharok és áradás
Az időjárás folytonos változásai viharokat okoz

nak Vasárnap Szalonlki felett nagy felhőszakadás vo
nult el. A víz elöntötte az uccákat. Sok helyen csak 
csónakon lehetett közlekedni. A szél házakat döntött 
össze és fákat csavart ki s egy angol gőzös a v Iharban 
clsülyedt.

Konstantinápolyban a hóvihar ereje fokozódott, a 
vasúti forgalom minden irányban megszűnik.

A Be: : 'oruszon zajlik a jég cs a kikötőben le
vő hajókat is pusztulással fenyegeti,

A Fekete-tengerről jéghegyek zárták cl a tengerszoros
bejáratát.

Triesztben és Isztriában két nap óta óriási a szél
vihar, amelynek sebessége eléri az óránkénti 150 kilo
métert.

Trieszt uccóln kocsikat cs villamoskocsikat 
borított fel a szél.

a közlekedés megbénult, sok ember megsebesült. Az 
áradások veszedelme még mindig nem múlt el. Római 
jelentés szerint a Piscara folyó az aneonai kikötőben 
nagy pusztításokat okozott, a kikötő rakpartja viz alá 
került, az áradás sok hajót kisodort a tengerre. A kár 
többmillió lira.

Bécsi jelentés szerint a Felső-Dunán a jégzajlás 
tart. A jégtorlasz Melkig nyomult előre, a vízállás nem 
változott.

A meteorológiai jelentés
A meteorológiai intézet jelentése szerint, jobbára 

borult idő várható, sokhelyütt havazással és egyelőre 
még liőeniclkcdéssel.
— —— nmonsaasec ——-

Elhalasztották a magyar-olasz
futballmérkőzést

A mérkőzést csak az ősszel fogják 
lejátszani

Budapestről jelentik: A párisi kudarc és a tovább 
folytadódó téli időjárás hatása alatt a magyar szö
vetségi kapitány felvetette azt az ötletet, hogy a 
március 10-re kitűzött magyar-olasz mérkőzést el 
kellene halasztani, mert egyrészt kétséges, hogy a bu
dapesti futballpályák használható állapotban lésznek- 
e ezen a napon, másrészt aggasztó, hogy a pályák 
rossz állapota miatt a játékosok nem tudnak felké
szülni a mérkőzésre. Az MLSz elnöksége péntek esti 
ülésén tárgyalta a magyar-olasz mérkőzés elhalasz
tásának gondolatát és úgy határozott, hogy közvet
lenül felveszi a tárgyalásokat az olasz szövetséggel. 
Dr. Fodor Henrik, a profiszövetség főtitkára ezért 
szombaton Bolognába utazott, ahová vasárnap dél
után érkezett meg. Nyomban tanácskozásra ült ösz- 
sze az olasz szövetség vezetőivel és tanácskozásai
nak ercdniényéről táviratban számolt be megbízóinak. 
A táviratban Zsarnóczay Jánost, az MLSz ügyveze
tésével megbízott országos alelnököt dr. Fodor arról 
értesiti, hogy a magyar-olasz válogatott mérkőzést 
közös megállapodással az őszre halasztották.

TŐZSDE
Zürich, márc. 4. 'Zárlat.) Beograd 9.13, Páris 

20.3!, London 25.23 cgynyolcad, Newyork 520, Brtisz- 
szel 72.22, Milánó 27.235, Madrid 79.30, Amszterdam 
208.25, Berlin 123.375, Becs 73.08, Szófia 3.755, Prága 
15.40, Varsó 58.35, Budapest 90.655, Bukarest 3.09.

Zagreb, márc. 4. (Zárlat.) Páris 221.58—223.58, 
London 276—13—276—93, Newyork 56.77—56.97, Zü
rich 10.9440—10.9740, Milánó 297.32—299.32, Berlin 
13.5045—13.5375, Bécs 799.32—802.32, Prága 168.40— 
169.20, Budapest 991.97—994.97.

Szombori terményözsde, márc. 4. Búza bácskai 
vasút 245—250, rozs 240—245, zab 250— 255, árpa 
250.50—257.50, tavaszi 270—275, tengeri 262.50 267.50 
Bab 93(1.—1C0Q, korpa 180—185. Liszt nullás 340—350, 
2-es 310—330, 5-ös 300—310, 6-os 270—280, 7-es 255— 
265, 8-as 205—215. Irányzat változatlan

Budapesti gabonatőzsde, márc. 4. Határidőiizlet: 
Búza októberre 26.53—26.59, zárlat 26.56 26.58, már
ciusra 25—25.22, zárlat 25.20—25.22, májusra 25.88— 
26.04, zárlat 26.04—26.05. Rozs októberre 24.25— 
24.30, zárlat 24.30—24.30, márciusra 23.30—23.34, má
jusra 24.12—24.20, zárlat 24.16—24.18. Tengeri má
jusra 28.96—29, zárlat 29—29.01, júliusra 28.90—28.95, 
zárlat 28.93—28.95. Készárupiac: Búza 25.30—26.40, 
rozs 23.10—23.20, takarmányárpa 25.50—26.50, sör
árpa 26.25—27.50, köles 27—28, tengeri 28.30—29.50, 
zab 25—25.85, korpa 29—19.25.

Bécsi marhavásár, márc. 4. (Joscf Saborsky & 
Söhne, Wien, St. Marx jelentése.) Felhajtás: hízott 
marha 2000, kicsontozni va’.ó 399, ebből jugosz'ávlai 
eredetű 65. Lassú üzletmenet mellett az árak 5—19 ga
rassal drágultak.
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Babinszki kínét ezután a Lengy.'lor: Igban élő 
nemzetiségi kisebbségek helyzu.éröl beszélt, majd bú
csúzóul a következőket mondotta:

— A Politika külpolitikai tudósításában többek 
között azt mondta, hogy Lengyelország nyugati ha
tárain még nagyon sokáig nem áll helyre a rend. 
Erre vonatkozólag csak annyit jelenthetek ki, hogy 
Lengyelország, amelyet minden külpolitikai tettében 
a bébe szelleme vezérel, nyugodtan nézhet a jövö 
été. Ml biztosak vagyunk abban, hogy a világ köz
véleménye Igazat ad Lengyelországnak, elismeri a 
jogait és nem kételkedik szándékainak őszinteségé
ben.

„ N á l u n k  m ondja B ölcs K ató
k e d é h Fe $  “  ^ összony- /.Nem nyu- 

’ zom nagym osással és 
nagytakarítással a fér- 
jecském idegeit. Mindez 
nálunk észrev é tlen ü l 
tö rtén ik , mert hiszen 
R Á D I Ó N  egymaga 
mos, egy fél-nap alatt."

Kiméíi
a ruhát!

-  —— i i a » » ♦ » !———■■ ■
L e n g y e lo rs z á g n a k , n in c s e n e k  

I m p e r ia l i s ta  s z á n d é k a i
B a b in srk i b eo g ra d i íe n g y e l  
m a g a  se m  h isz i a z t, a m i. a

Beogradból jelentik: A beogradi Politikában n é -[ 
hány nappal ezelőtt hosszabb cikk jelent meg Lengyei- ( 
ország külpolitikájáról és a német-lengyel problémáról. 
A tudósítással kapes .latban Babinszki, a lengyel köz
társaság bcogradi köve.e a iap munkatársa előtt liosz- 
szabb nyilatkozatot tett és többek között a küvtkező- 
ke mondotta:

— Aki a külpolitika hullámzását figyelemmé! ki
séri, megállapíthatni, hogy 1 engyelország évek óta 
céltudatosan a stabilizációs eszme szolgálatába állí
totta politikáját. Lengyelország legtöbb törekvése, hogy ( 
a lehetőség szerint megerősítse a baráti kapcsolatok i t ; 
azokkal az országokkal, amelyekkel szomszédságban , 
van. Ez a politika szem előtt tartja Közép- és Kelet- I 
Európa politikai viszonyainak konszolidálását is és u . 
fennálló nemzetközi szerződések tiszlelcthentartásán 
épült fel. Megnyilvánul ez Lengyelországnak a kisáll
tam államaihoz és i'alti-állainoklioz fűződő barátságos 
viszonyában és legutóbb kifejezésre jutott például a 
moszkvai jegyzőkönyvének nemrég történt aláírásában.

— Lengyelország békepolitikája — folytatta a kö
vet — nem kulminál abban, lio.z.v a közelebbi és távo
labbi szoniszédálianiokkal jó viszonyt akar fönntartani, 
hanem rendkívül fontosnak tartja azt
gyei köztársaság megtalálja a külpolitikai együttmű
ködés útját a nyugati nagyhatalmakkal is. Hogy meny
nyit tett Lengyelország a
sara. annak legjobb és legszebb 
.vétség elölt való szereplése.

k ö v e t  szerm t a  n é m e t  sa jtó  
le n g y e l k é sz ü lő d é s e k r ő l ir

Babinszki követ hivatkozott Lengyelország nép- 
szövetségi delegációjának annakidején nagy feltűnést 
kelteit békebarát indítványára és többek között fel
említette azt is, hogy

é 'patt a lengyel delegátus volt az, aki a Nép- 
szövetség legutóbbi ülésszakán indítványozta, 
hogy a háborút zárjak ki a nemzetközi konflik

tusok megoldásának eszközei közül.
A lengyel követ ezután rendkívül érdekes kije

lentéseket tett országa legfontosabb problémájáról, a 
lengyel-német konfliktusról, amely már hetek óta a 
nemzetközi érdeklődés középpontjában áll.

— Ami Lengyelország állítólagos Imperialista 
szándékát illeti — mondotta — amelyeket a nemei 
sajtó olyan színesen tálal fel országa közvéleményé-

I nck, erről nem is akarok beszélni. Lengyelországnak 
f nincsenek agresszív szándékai sem Németországgal, 

sem egyetlen más állammal szemben sem.
Meg vagyok győződve, hogy maga a német 
sajtó, amely tolekürtöfi a világot a lengyel há
borús készü'ö'lések hírével, sem veszi komo

lyan azokat, amiket ir.
is, hogy a len-; Qröner referátuma olyan adatokat tartalmaz amelyek 

egyáltalán nem felelnek meg » valósigiu.k. A len
gyel köztársaság Igazi szándékait Ztleskv küliigy- 

nemzetközi béke biztosba- miniszter ismeretes deklarációja eléggé megvilágitot- 
bizouyitéka a Népszó- J ta. Ezek a szándékok becsületesek és Locurnó szel

lemében foganlak,

Ki a doktor ?
Akiit 1918 december 1. után szereztek 
államtudományi doktorátust, nem hasz

nálhatják a „dr,“ megjelölést
Becskerekről Jelentik: A hivatalos lap február 

2S-iki számában megjelent uj névtörvény kehemetlen 
helyzetbe sodorta Becskerek közéletének több szerep
lőjét A törvény szerint ugyanis azok a Jttgoszláv ál
lampolgárok, okik 1918. december 1-e után szerezlek 
meg a doktori címet, mindaddig nem illeszthetik ne
veik elé a >Pr.< megjelölést, amíg diplomájukat nem 
nosztrifikáUák. Többen vannak olyanok akik 1918, 
december 1-e után szereztek államtudományi dokto
rátust valamelyik külföldi egyetemen és minthogy 
Jugoszláviában államtudományi doktorátus egyálta
lában nincs, diplomájukat nem is nosztrifikáltathatják. 
Ilyen doktorátusa van dr. Dimítriievics Tihomir becs- 
kereki rendőrfőkapitánynak is, aki a törvény rendel- 
kenéséhez képest hétfőn parancsot adott a rendőrle- 
génységnek és a rendőrség tisztviselökarának, hogy 
nevét ezentúl minden aktán a doktori cint nélkül sze
repeltessék.

A névtörvónynek ez a rendelkezése dr. Grba Bra- 
niszláv bánáti árvaszéki ülnökre, dr. Nikolajcvics 
becskereki járási főszolgabíróra és dr. Ankies Bózsó 
ügyvédre vonatkozik még Becskereken.
------------in— T »  < <li »  — — ------ -

Harakiri, vagy gyilkosság ?
Két év előtti rejtélyes haláleset ügyében 
fo lyta t vizsgálatot Adán a ssuboticai

vizsgálábiró
Szontáról jelentik: Kót év előtti rejtélyes haláleset 

ügyében indított vizsgálatot a szuboticai vizsgálóbíró
Miskovics Milorád adai gazdálkodó huszonhat éves 

feleségét Sztricsevics Mi'icáí 19Jó december ötödikén a 
szálláson, egyik félreeső helyen fclmctszett hassal ta
lálták meg. A haláleset napján a fiatal asszony jóked
vűnek látszott, délelőtt mosott, délben két vendégükkel 
a legjobb hangulatban megebédelt. Nem sokkal a ven
dégek távozása után Miskovicsnc eltűnt és mikor rá 
találtak, vértócsában eszméletlenül feküdt A sebesültet 
később kocsira tették és Adára szállították.

Az orvosolt mindent megpróbáltak, hogy a szeren
csétlen asszonyt megmentsék, de igyekezetük hiábava
lónak bizonyult: másnap december hatodikán reggel 

| Miskovicsné meghalt, anélkül, hogy eszméletét vissza- 
1 nyerte volna. A községi jegyző jelentést telt a szentai 
i föszolgabiróságnak és kérte a holttest fclbonoolását. 
í Ezzel egyidejűleg a csendörség is megindította a nyo- 
’ mozást, amelyet nagyon megnehezített az a körülmény,
! hogy a véres tett színhelyét Miskovics rendbehozatta 
íés a vérnyomokat felmosatta. A beretvát, amellyel az 
! asszony a harakirit állítólag elkövette. Miskovics a félre- 
! cső hely polcán találta meg, két méter magasságban a 
i tőidtől. A holttestet később felboncolák és a boncolóor- 
' vasoknak az volt a véleményük, hogy öngyilkosság tör- 
| tent. Ezt abból állapították meg. hogy a huszonhárom 
j centiméter hosszúságú vágás iránya egyenes volt és 

baloldalt, ahol a vágás elkezdődött, csak vékony karco 
lás látszott, amely beljebb mindig mélyebbé vált, tisz
tái: mutatva, hogy a penge odaérintésekor a felébredő 
életösztöntől remegő és ingadozó kéz még nem mert 
vágni, de aztán a vágás mindinkább erősebb és mé
lyebb lett.

Az asszony hozzátartozói nem nyugodtak bele 
ebbe a megállapításba és azt hangoztatták, hogy az 

í asszonyt ismeretlen lettesek megölték. Ilyen irányú 
feljelentést is tettek és Radovics Szretén, a szuboticai 
törvényszék vizsgálóbirája Darllcs Sztipán bírósági 
jegyzővel szombaton Adára utazott, ahol megkezdte 
a tanuk kihallgatását. Huszonkilenc tanút idéztek be 
az adai községházára, hogy tisztázzák azt a kérdést, 
hogy a fiatal asszony önkezével vetett-e véget az éle
tének, vagy pedig gyilkosság áldozata lett. Kihallgat
ták Sztricsevics Jócó gazdálkodót, Scvies Lázár gö
rögkeleti esperest, dr. Britvlcs József községi orvost. 
Oyemlics Szimo volt’ adai, most túrijai községi jegy
zőt. Szombaton délelőtt a kihallgatásokat félbesza
kították és a vizsgálóbíró kiszállt az esemény hely
színére. Amikor visszatért a tanyáról, kihirdette a 
még várakozó tanuk előtt, hogy a további kihallgatá
sokat abbahagyják és legközelebb Adán. vagy Szu- 
boticán folytatják. Az érdekes ügy fejleményei elé 
■agy érdeklődéssel tekintenek Adán.
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VÁROSI SZÍNHÁZ. Péntek, március 15: Jaroslav Ko-
cínn In  .e ih im iivész hangversenye.

Jegyelővétel csütörtök, március 7-ikétfll,
*

— A miniszterelnök felgyógyult, a vallásügyi és 
földműve'ésiigyl miniszterek megbetegedtek. Beograd*
hői jelentik: Zsivkovics 1-etár miniszterelnök-belügy
miniszter, aki influenza miatt néhány napig nem jelen
hetett meg hír atillában, teljesen felgyógyult és hétfőn 
megjelent a belügyminisztériumban. A miniszterelnök 
felgyógyulásával cgyidöben megbetegedett a kormány 
másik két tagja és pedig Alaupovics Tugomir vallás
ügyi miniszter és Ftangcs Ottó földművelésügyi mi
niszter. Mindakét miniszter influenzában betegedett 
meg. A vallásügyi miniszter láza 39 fölé emelkedett.

— Az egészségügj i miniszter Szarajevóban. Beo-
gradhól jelentik: Szkrulj Uros egészségügyi miniszter 
vasárnap este Szarajevóba utazott. A miniszter szer
dáig marad Szarajevóban, ahol felülvizsgálja az ösz- 
szes egészségügyi intézményeket.

— Külföldi követek a helyettes külügyniniszternél.
Beogrudhói jelentik: Mazsuranics Zselimir kereskedel
mi miniszter, a külügyminiszter helyettese, hétfőn több 
külföldi követ láíozatását fogadta. Látogatást tettek 
a helyettes külügyminiszternél Fiiodor román, 
Deicoigne belga, Prince amerikai és Polichroniadesz 
görög követ, aki vasárnap érkezett vissza Athénból 
Beogradba.

— Beograd delegátusai elutaztak a barcelonai vá
rosközi kongresszusra. Beogradból jelentik: Hétfőn 
utazott el Barcelonába Beograd város delegációja, 
amely a városok nemzetközi szövetségének kongresz- 
szusán fog részt venni. A delegáció tagjai: dr. Jovano- 
vics Koszta volt alpolgármester és L.azarevics Vászó 
város atya elutazásuk előtt hosszasan konferáltak Beo
grad város polgármesterével és alplogármesterével.

— Az államvédelmi bíróság elrendelte a bizonyítás 
kiegészítését a szentül kommunisták ügyében. A szen- 
tai rendőrség, mint jelentettük, decemberben letartóz
tató!' négy szentai munkást: Katona Istvánt, Nérics 
Izidort, 'lakács Andrást és Boka Jánost, akiket azzal 
vádolnak, hogy a december elsejei államiinnepcn kom
munista szellemű plakátokat terjesztettek. A szubo- 
ticai vizsgálóbíró a gyanúsítottak ellen lefolytatta a 
vizsgálatot és a bűnügy iratait megküldte az állam
védelmi bírósághoz, amely ebben az ügyben illetékes 
ítélkezni. Az államvédelmi bíróság az iratokat hét
főn azzal terjesztette vissza a szuboticai bírósághoz, 
hogy a bizonyítási anyagot egészítsék ki.

— Bethlen magyar miniszterelnök inf’uenzábaii
megbetegedett. Budapestről jelentik: Bethlen István 
gróf magyar miniszterelnök influenzában megbetege
dett A miniszterelnök pénteken még rcsztvett a mi
nisztertanács ülésén, de már akkor rosszul érezte ma
gát v:> szombaton nagy láza volt, ügyhngy már nem 
jelenhetett meg hivatalában. Bethlen állapota hétfőre 
már lényegesen javult, de néhány napig még nem 
hagyhatja el a szobát.

— Viharos közgyűlés a noviszadi agrárszövetség
be!’. Vasárnap, mint jelentettük, a noviszadi agrárszö
vetkezet közgyűlést tartott. A közgyűlés, amelyen 
Vlaskaiics Vláda aleinök elnökölt, meglehetős viharos 
lefolyású volt. A vihar a titkári jelentés vitájánál tört 
ki. A jelentést Vlaskaiics Petár titkár terjesztette elő 
s a jelentés a szövetség nagyarányú munkásságát is
me, tette s megállapította, hogy ag agrárérdekeltek na
gyobi) arányú erkölcsi támogatásán kivül a múlt évben 
36.000 dinár tiszta hasznot mutat fel a szövetség. 
Miodragovics Jován éles hangon bírálta a jelentést s 
kifogásolta, hogv a szövetség túlságos sok kiadással 
do lgozik. Hasonló szellemben szólalt fel Antonies Milán 
a szövetség volt elnöke is, akinek felszólalását nagy 
lárma kisérte. Vlaskaiics Vláda aleinök és Vlaskaiics 
Petár titkár kijelentették, hogy az őket ért személyes 
sértések miatt lemondanak állásukról. A megejtett vá
laszé sok során a szövetség vezetőségébe csupa ellen
zéki került be. Elnök Antonies Milán lett.

— Eltemették Zavicsics belügyminiszteri inspek
tort. Beogradból jelentik: Héttőn temettél; el nagy 
részvét mellett Beogradban a tragikus körülmények 
között meghalt Zavicsics Petár belügyminiszteri ins
pektort. Zsivkovics miniszterelnök-belügyminiszter ne
vében egy magasrangu miniszteri tisztviselő kereste 
fel a gyászoló családot és a családtagok előtt a ml- 
niszterelnök-heiiigyminisztcr részvétét fejezte ki.

— Csodasugarakat ta'áltak föl amerikai tudósok. 
PárishóI jelentik: A lapok közlik a Sunday Chronicle 
cikkét arról, hrgy amerikai tudósok uj sugarakat fe
deztek fel, amelyeket elneveztek a halál sugarainak. 
Ezek a sugarak háború esetén védő és támadó fegy
verül szolgálhatnak, de járványok terjedésének meg- 
gátlására is használhatók. A sugarakat egymillió volt 
erősségű villamosáramból állítják elő és hatásuk olyan 
erős, hogy azok, akik a készüléket kezelik, két méter 
széles cementfa! mögé kénytelenek rejtőzni, de meg
felelő vastagságú földréteget is kell a cementlal elé 
emelni.

— Két embert darabokra tépett Zagreb előtt a szu- 
boticai személyvonat. Borzalmas vasúti szerencsétlen
ség történt vasárnap délelőtt Zagreb mellett Csulinec 
és Zagreb között a nyílt pályán, ahol az sznboticai sze
mélyvonat halálra gázolt két emberi. Jakopovics Ist
ván 27 éves luzsánai földmives és egy 40 év körüli em
ber, akinek személyazonosságát még nem állapították 
meg, vasárnap reggel gyalog Zagrebba igyekeztek. A 
két ember a vasúti sínek között ment, meri az ország
út az olvadástól keletkezett nagy sártól járhatatlan 
volt. Zagreb külvárosi előtt észrevették, hogy megöt- 
tük egy tehervonat jön, mire átmentek a másik sín
párra. A hosszú tehervonat zakatolásától a két ember 
nem hallotta, hogy ezen a sínpáron a sznboticai sze
mélyvonat közlekedik nagy gyorsasággal és igy tör
ténhetett meg, hogy a személyvonat elütötte őket. Az 
egyik parasztember testét a fellsmerhetetlenségig ösz- 
szedarabolták a vonat kerekei. A két holttestet a Za
greb! temető hullaházába szállították. A vizsgálat meg
indult.

— A katonai geográfiái intézet ötvenéves jubileu
ma. Beogradból jelentik: Az ország egyik legfontosabb 
katonai intézménye, a katonai geográfiái intézet, 
amely a hadügyminisztérium égisze alatt működik, 
vasárnap délelőtt ünnepelte fényes külsőségek között 
fennállásának ötvenéves jubileumát. A jubileumi ün
nepségek délelőtt tiz órakor kezdődtek meg a katonai 
geográfiái intézet épületében. A kormány képvisele
tében Hadzsics Szteván tábornok, hadügyminiszter és 
Svrljuga pénzügyminiszter jelentek meg az ünnep
ségen. A minisztereket az intézet igazgatói fogadták 
és kalauzolták a Feldíszített épületben. A megnyitó 
beszédet Dimitrije pátriárka tartotta és magasszár- 
ttyalásu szónoklata befejezéseképen megáldotta az 
intézetet. A pátriárka után Boskovics tábornok a ju
biláló intézet vezetősége nevében üdvözölte a vendé
geket, majd Hadzsics hadügyminiszter tartott ünnepi 
beszédet. A jubileumi ünnepségek keretében nagy 
földrajzi kiállítás nyílt meg a katonai geográfiái inté
zet helyiségeiben.

— Falbontó betörök Pancsevón. Szombatról va
sárnapra virradó éjjel Pancsevón a nagy piacon a vá
rosháza közvetlen közelében vakmerő betörést követ
tek el. Alig pár lépésnyire a városházától van Mariu- 
kovics Ráda nagy trafikja. Vasárnap reggel, mikor 
Marinkovics az üzletet kinyitotta, észrevette, hogy az 
üzletben minden fel van dulva és széjjel van dobálva. 
Azonnal látható volt, hogy betörők jártak az üzlet
ben. bár az ajtó és a zárja sértetlenek voltak. Tüze
tesebb vizsgálat után a hátulsó pult mögött a falban 
találtak egy félméter átmérőjű nyilast. Nyilvánvaló, 
bogy a helyi viszonyokkal ismerős betörő még az est 
foljamán elrejtőzött a ltáz udvarában és éjjel kibon
totta a falat, ahonnan az üzletbe jutott. Elvégzett mun
kája után ugyanazon az utón kellett távoznia. Mint 
eddig megállapítást nyert, az ismeretlen tettes vagy 
tettesek mintegy húszezer dinár értékű készpénzt, do
hányárut és posta, valamint okmánybélyegeket viitek 
el. A pancsevói rendőrség azonnal megindította a nyo
mozást.

— öngyilkos tanító. Szknpfjeból jelentik: Oyakr- 
vicán a napokban öngyilkosságot követett el Alekszics 
Risztó gyakovicai tanító. Alekszics revolverrel mellbe 
lőtte magát és amikor tettét észrevették, még életben 
volt. A rendőri bizottság előbb azt mondotta, hogy vé- 
lelenül sült el a fegyver, de a későbbi nyomozás meg
állapította, hogy a tanító rossz anyagi helyzete miaft 
öngyilkosságot követett el. Néhány órai szenvedés után 
a tanító meghalt.

— Zsidó nőegyleti mulatság Pancsevón. A pancse
vói zsidó nöegylet mulatsága minden évben a legsi
kerültebb mulatságok egyike szokott lenni. A múlt 
évben nagyszerű látványos attrakcióival lepte meg a 
pancsevói közönséget, ez idén pedig az ötletesen ösz- 
szeválogatott kabaré programjával. Ha elmondhattuk 
tavaly, hogy a szemnek nyújtottak felejthetetlen gyö
nyörűséget, ugv mondhatjuk, hogy az idén a fülnek 
és a nevető idegeknek nyújtottak különleges élve
zetet. Előadták Avaresenko öngyilkos cimü kis szel
lemes egyfelvonásosát szerb nyelven, melyet Fischer 
Imre, Kohn Pál és Lőwy fiús játszottak meg nagy 
sikerrel. Perlesz Anikó Karinthy Frigyes »Magyará- 
zom a bizonyítványom* cimü szatíráját adta elő mes
teri tökéletességgel. Dr. Pollák Aladár sikerült kup
iéival és charleston szólójával mulattatta a közönsé
get. Békoífi István az ötödik B) citnii egyfelvonásos 
vígjátékot Fischer Imre, Eisler Dánielné, dr. Herzl 
Sándorné, Freund Dezsöné, Wilhelm Ily, Marer Gyu- 
láné, Freund Jakabné, Pollacsek Klári és Ungár Mik- 
sáné adták elő rendkívüli ügyességgel és elsőrendű 
temperamentummal. May Alfrédné az előadott da
lokban kellemes hangjával és mtinirozott előadásával 
lepte meg a közönséget. Végül Szőke Szakáll »a vo
nósnégyes* cimü kis darabját adták elő német nyel
ven Fischer Imre, Freund Milly, Nádas Lilly, Nádas 
Gizi, dr. Pollák Aladár, Reichonfcld László, Horovitz 
József és Wuclietich Ottó szüntelenül felharsogó ka
cagás között. A confercncicr nehéz szerepét May Er 
nő látta el kitűnő humorral és szellemes fordulatokkal. 
A mulatságra a Truhács helyiségei teljesen megteltek 
a város legelőkelőbbjeiből összesereglett közönséggel, 
mely reggelig kitartott, míg megtudta, hogy Miss 
Pancsevónak Marw Oyulánét, Lflwy Húst és Mister 
Pancsevónak dr. Poflák Aladárt váüsztoUák meg.

— A petróleumlámpára felek" ztotta ni v.át e"j 
palicsi napszúinosas zony. Héiiön délben arról értesí
tették a palicsi rendőrséget, hoj'j lukasán íe'aknsztolta 
magát Berkes Jánosné született ... vc o Margit huszon
három éves napszám 'suss/ony. A liebvszineu 1 zlina 
Dusán rendőrbiztos jelent meg. Az öngyilkos nő egy 
vékony spárgával a szoba közepén függő petróleum- 
lámpára akasztotta fel magát és mire tettül észrevet
ték, már halott volt. Bérkénné két leveled- írt, cc, il.vt 
férjéhez, akiiül kiilönváltan élt, a másikat az apjához. 
Hátrahagyott leveleiben azt irta, hogy nyomora, beteg
sége és boldogtalan családi élete miatt válik meg az 
éleitől. A halálesetről értesítették a sznboticai mentő
ket, akik az asszony holttestét Radonovácra, szüleihez 
szállították.

— Varjuvadászat közben élei veszélyesen mejüge- 
besiilt egy földbirtokos. Gyuláról jelenik: Végzefcs 
szereucséilcnség áldozata lett a szomszédos kondo
ros községben Fehér László földbirtokos, t eher za 
jút akart lőni sörétes puskával és duplacsövű vadász- 
puskájának egyik töltését már ki is lőtte. Utána még 
egyszer el akarta sütni a puskát, de úgy látszik., az 
először kilőtt csőben puskapor maradt, ami felrob
bant és szétvetette a fegyvert. A szila-!'. ' és a sőré
tek teljesen összei'oncsolták Fehér balkarját és súlyo
san megsértették jobbkarját is. A szerencsétlenül járt 
földbirtokost életveszélyes állapotban szállították a 
gyulai kórházba.

— Kctszáztizenötezer dinár államsegélyt kapott a 
jugoszláviai evangélikus egyház. Beogradból jelentik: 
A vallásügyi miniszter a költségvetés előirányzata 
alapján 215.000 dinár segélyt utalt ki a jugoszláviai 
evange'ikus egyháznak. A segélyből 40.000 dinárt ti
zenhat evangélikus teológus külföldi ösztöndíjára for
dítanak.

— Rabláséit elitéit rendőr. Szombc.rból jelentik: 
A szombori törvényszék dr. Skrabaló-tanácsa iiétfőn 
tárgyalta Crkvenjanov Dusán lalicsi rendőr bűnügyét, 
akit rablással vádolt az ügyészség. A vád szerint a 
rendőr évekkel ezelőtt az országúton megállította Bo 
ginszki Dániel ruszkikrszturi gazdálkodót, aki a kulai 
vásáron vásárolt két lóval hazafelé tartott. A rendőr 
civilben volt és rárivalt a gazdálkodóra, hogy adja át a 
lovakat, mert azok az ö tulajdonai. A gazdálkodó el
lenkezett. mire a rendőr kést rántott elő. Boginszki a lo
vakat hátrahagyva a kukoricásba menekült, a rendőr 
pedig elhajtotta a lovakat. A tárgyaláson Crkvenjanov 
tagadta a vádat és azzal védekezett, hogy ittas volt 
A kihallgatott szemtanuk azonban ellene vallottak és a 
bíróság bűnösnek mondotta ki Crkvenjanovot rablás 
bűntettében és az enyhítő körülmények figyelembe vé
telével egy évi börtönre ítélte. Az ügyész és a vádlott 
fclebbeztek.

Ideális arcápolás:
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— A »Népkör« és a szuboticai Sakk-kör reváns- 

versenye. A »Népkör« és a szuboticai Sakk-kör kö
zötti rcvans verseny 4:4 arányú eldöntetlen ered
ménnyel végződött. Az eredmény annak tulajdonít
ható, hogy a sakk-kör legmegbízhatóbb játékosai túl
ságosan könnyen vették ellenfelüket. Részeredmé
nyek: Kohn (S. K.) nyer Fodor (N.) ellen, Schreiber 
(S. K.) Dobroszendor (N.) ellen, Bulyovcsics (N.) Og- 
nyanov (S. K.) ellen, Halász (N.) Csillag (S. K.) el
len. Steinberger (S. K.) Gaál (.N.) ellen, Schreiber il. 
(N.) Engl (S. K.) ellen, Balázspiri (N.) Schwitzer (S. 
K.) ellen és Gerber (S. K.) Andrássy (N.) ellen.

— Kinevezték az. uj magyar hóhért. Budapestről 
jelentik: Az igozságiigyminiszter az uj hóhérnak Ko 
zarek Antalt, Kozarek Ferenc volt hóhér fiát nevezte 
ki Kozarek Antal negyvennégy éves és jelenleg bonc- 
mester az állami egészségügyi telepen.

— Elhalasztották az uj amerikai kivan 'óriási tör
vény életbeléptetését. Washingtonból jelentik: A kép
viselőház 190 szavazattal 152 ellenében határozatot 
szavazott meg, amelynek értelmében az uj bevándorlá
si törvény életbeléptetését egyelőre elhalasztják.

— Agyonlőtte magát egy budapesti autófc'szerelési 
kereskedő. Budapestről jelentik: Gergely Károly öt- 
venkilencéves kereskedő az American Vulcanizer 
Comp autófelszerelési és gumi nagyvállalat tulajdono
sa Eötvös ucca 1. számú házban lévő lakásán hétfő 
reggel fejbelőtte magát és egyórai kínlódás után ki- 
szenvedett. Az American Vulcanizer Comp üzlethe
lyisége a Király ucca és Eötvös ucca sarkán álló 
bérpalotában van. A cég tulajdonosa Gergely Károly 
ugyanebben a házban, amely szintén az ö tulajdona, 
a második emelet 22. számú lakásban élt feleségével 
és fiacskájával. Gergely Károlyt nem anyagi okok 
kergették a halálba. Azelőtt vegyészmérnök volt s az 
apjától örökölte az Eötvös ucca 1. számú hatalmas 
bérházat, is. Néhány esztendeje szivbaj kínozta és a 
mult nyáron megtudta, hogy nem sokáig fog már él
ni. Ettől kezdve búskomorság vett rajta erőt s az 
üzlet irodájában nem egyszer látták az alkalmazot
tak, hogy órák hosszat ül Íróasztalánál, két tenyerét 
homlokához szorítva s csak nézett maga elé mered
ten, szinte élettelenül. Vasárnap este még baráti kör
ben vidám hangulatban bridgezett és megbeszélte, 
hogy szombaton Ismét együtt fogiák tölteni az estét.



W '} március 5.
b A -C S M E C Y E I »

7. oldal

— Az 1921. cvi első és másodosztályú kereseti 
adókivetések szerdái:! maradnak közszemlén. Az 1924 
évre szóló 1. cs II. osztályú kereseti adókivetések el
készültek és az id ••onatkoző lista a szuholical város1 
adóhivatalnál körök szerint közszemlén van. Az adóki
vetési lajstromok március hatodlkáig maradnak köz
szemlén.

— Elfogtak Budapesten egy nyolcszoros betörőt.
Budapestről jelentik: A budapesti rendőrség elfogta 
Szabó Béla busz" négyéves foglalkozás nélküli egyént, 
aki a Mária-ucea 176. számú ház egyik lakásába az 
ahlakon keresztül behatolt és különböző holmikat lo
pott el. A rendőrségen beismerte, hogy nyolc betörést 
és lopást követett cl, köztük hetet Budapesten, egyet 
pedig a székesfehérvári leánvnevelő intézetben, ahon
nan háromezer pengő értékű ékszert lopott el. Ösz- 
szesen mintegy husz-huszonötezer pengő értékű lopás 
terheli Iclkilsmeretét.

— Háromszázhetven háztulajdonos el'cn indult el
járás, mert nem gondoskodtak a járda tisztántartásá
ról. Noviszadról jelentik: Dr. Momirovics Veljkó rend- 
fökapitány rendeleté alapián háromszázhetven háztu
lajdonos ellen indult eljárás, mert nem gondoskodtak a 
házuk előtti járda tisztántartásáról. A rendőrség ezeket 
a háztulajdonosokat harmin-harminc dinár pénzbünte
téssel sújtja.

— Szabadlábra helyezték a sikkasztással gyanú
sított novfszadi sertáskereskedöl. Noviszadról jelentik: 
Egy prágai cég feljelentésére — mint ismeretes — 
Nnviszadon letartóztatták Antunovics András sertés
kereskedőt, aki a feljelentés szerint a prágai cég ká
rára százezer dinárt elsikkasztott- A vizsgálóbíró 
hétfőn kihallgatta Antunovicsot, akit kihallgatása után 
szabadlábra is helyeztek, miután kiderült, hogy An- 
htnovfcs a prágai céggel elszámolási viszonyban 
van.

' ............... ...... 1 1
Greta Garbó, Greta Garbo, Greta Garba

A csillagok útja
Greta Garba a csodaszép 
film csillag a főszerepben

— Afegmergczte magát egy novfszadi cselédlány.
Noviszadról jelentik: Hétfőn délelőtt szublimál oldat
tal és éterrel megmcrgezte magát Maian Maíiid novi- 
szadi cselédlány. Súlyos állapotban szállították kór
házba, ahol később visszanyerte eszméletét, Tettét 
szerelmi bánatában követte el.

— Szerdán tárgyalják a szándékos emberöléssel 
vádolt dolnjikovil! aljegyző bünperéi. Noviszadról je
lentik: A noviszadi törvényszéken szerdán tárgyalják 
Janics Gajkó dolnijikovili aljegyző gyilkossági biinpe- 
rét. Janicsot szándékos emberöléssel vádolja az ügyész
ség. mert — mint a vádirat közli — múlt év augusztu
sában agyonlőtte Német Istvánt, akit rablógyilkosság 
miatt kerestek a rendőrök. Német István többszörösen 
büntetett előéletű csavargó volt, akinek rablások és 
gyilkosságok terhelték lelkiismeretét. Legutóbb tiz évet 
ült fegyliázban és amikor kiszabadult múlt év tava
szán, újabb gonosztetteket követett el. A rendőrök va
lóságos hajtóvadászatot rendeztek kázrekeriiésére és 
megállapították, hogy Dolnjikovil községben rcjliiz- 
ködik. Német, amikor megtudta, hogy a csendőrök nyo
mában vannak, a községi nagy rétre menekült, ahol 
körülvették ugyan a csendőrök, de mégis sikerült- visz- 
sza futnia a községbe. Janics Qajkó a községháza abla
kából észrevette a menekülő rablógyilkost, nyomban 
fegyvert magához és üldözőbe vette. Az aljegyző, ami
kor Német többszöri felszólításra sem állott meg, el
sütötte fegyverét és a golyó halálos sérülést ejtett Né
meten. A csendőrök még ki tudták hallgatni, de kevés
sel utóbb meghalt. Janicsot akkor letartóztatták, de a 
vizsgálat befejezése után szabadlábra helyezték a fö- 
tárgyalásig. A tárgyalás iránt nagy az érdeklődés.

— Likvidálják a szuboticai jótékonysági akciót. 
A szuhotical Ínségesek segélyezésére alakult bizott
ság hétfőn délelőtt ülést tartott, amelyen kimondot
ták a segélyakció likvidálását. A beérkezett pénz
adományokból a számadások szerint kétezer dinár 
felesleg maradt, amelynek felhasználásáról még nem 
történt döntés. Az akcióbizottság szerdán reggel Pa- 
Iicson fog kiosztani a szegények között két métermá- 
zsa kenyeret. Postacsekk utján a következő adomá
nyok folytak be: Szuboticai sofföregyesület 200, Sok- 
csics Pá) (Tavankut) 50 és a szuboticai ifjúsági sport- 
bizottság 50 dinár. Gavrilovies Gyuriea ötven ki
logram kenyeret adományozott, amelyet a palicsi sze
gények között osztottak ki.

— A horgos! kereskedelmi egylet zászlószentelési 
ünnepélye. Szentáról jelentik: A horgosi kereskedelmi 
egylet márciusban tartja zászlószentelési ünnepélyét 
Elhatározták, hogy Vass Jenő szentai vendéglős és 
horgosi szőlőbirtokos nejét kérik fel zászlóanyának.

Akinek a szív működése rendetlen, erőlködés nél
kül úgy érhetnek el könnyű székelést, ha naponta reg
gel éhgyomorra megisznak egy kis pohár természetes 
»Ferenc József-" keserüvizet. Szív szakorvosok meg
állapították, hogy a Ferenc József viz súlyos billentyű- 
hibáknál is enyhén, biztosan és mindig kellemesen hat 
Kapható gyógyszer tárakban, drogériákban 6* íuszer- 
taletekbeo, A5 1

— Egymillió pengőre büntettek meg vámcsalásért 
egy budapesti kereskedőt. Budapestről jelentik: A bu
dapesti biintetőtörvényszék hétfőn tárgyalta Vajda Im
re István volt tcksztilkercskedö ügyét. Vajda ellen a 
központi vámigazgatóság tett feljelentést, hogy 1924 
májusától szeptemberig az előjegyzési raktárból en
gedély nélkül kivitt százezer pengő értékű árut, hogy 
azt forgalomba hozza és ezáltal a vámfizetést elke
rülje. A tárgyaláson a vádlott azzal védekezett, hogy 
több ízben hiába kérte az engedély megadását, mire 
felment a minisztériumba és ott megígérték, hogy 
pár napon belül megkapja az engedélyt. Ennek alap
ján jóhiszeműen vitte ki a raktárból áruját. A tör
vényszék bűnösnek mondotta ki Vajdát és 999,162.22 
pengő pénzbüntetésre Ítélte azzal, hogy minden száz 
pengő egynapi elzárásra változtatható át. A kirótt 
büntetés értéke dinárban majdnem tíz millió.

— Zsirszódával megmérgezte magát. Varga Má
ria hnszonkétévcs szuboticai leány vasárnap Zrinj- 
szkl-tér 14. szám alatti lakásán zsirszódával megmér
gezte magát. A mentők beszállították a kórházba. Ál
lapota súlyos, teliének oka ismeretlen.

— Pályázatot Írnak ki a megüresedett kikindai ve- 
zetöügyészi állasra. Kikindáről jelentik: Az igazság
ügyminiszter a dr. Moskovita Jerko kikindai vezető 
államügyész elhalálozásával megüresedett állást ide
iglenesen dr. Vukovics Mihajló pancsevói ügyésszel 
töltötte be. A vezető ügyészi állásra az uj (örvény 
alapián pályázatot írnak ki.

/'-/ ne mnlassza megnézni a szezon 
legnagyobb

GRETA GARBO
film jé t — < csillagok útját

— Halálozás. Özvegy idősb (iálffy Györgyné het- 
vennyolcóves korában hétfőn Szuboticán meghalt. Az 
elhalt uriasszonyban Gálffy György szuboticai gyógy
szerész édesanyját gyászolja. Temetése szerdán dél
után négy órakor lesz a teherpályaudvar mellett levő 
Teretne-uccai gyászházból. Halálát kiterjedt és előkelő 
rokonság gyászolja.

— Alcgalakult a bogaras! Gazdakör. Szentáról je
lentik: Bogarason a Botos-féle vendéglőben megala
kult a bogarast Gazdakör. Elnökké Hevér Mihály föld- 
birtokost választották.

A szuboticai zsidó Patronázs Egyesület folyó évi 
március 6-ikán, szerdán délelőtt 11 órakor a »Gyer- 
inek-Ottlicn< -ban (Zriniski trg 23.) rendkívüli közgyű
lést tart. A közgyűlés tárgya: alapszabály módosítás. 
A vezetőség kéri a t. tagokat, hogy a közgyűlésen ok
vetlenül megjelenni szíveskedjenek.

— A szuhotical diákok szünidei szövetsége a Frus
ka Gorába és Budapestre tervez kirándulást. A diákok
szünidei szövetségének szuboticai kerületi szervezete 
vasárnap délelőtt a főgimnázium nagytermében köz
gyűlést tartott, amelyen megválasztották a szuboticai 
szervezet vezetőségét. A közgyűlésen Maramica Bog
dán joghallgató elnökölt, aki megnyitó hcszédében be
számolt az egyesület múlt évi működéséről. Az egyes 
szervezetek vezetői terjesztették be ezután jelenté
süket, amelyeket egyhangúlag elfogadtak. A közgyű
lésen megállapították, hogy a szuboticai középiskolai 
diákok és egyetemi hallgatók kilencven százaléka 
tagja a diákok szünidei szövetségének. A közgyűlésen 
ezután megválasztották a szuboticai helyi szervezet 
vezetőséget. Elnök lett Matovics Iván középiskolai 
tanár, titkár Simon Jenő. a kereskedelmi akadémia 
tanulója. A diákok szünidei szövetsége elhatározta, 
hogy a jövőben több kirándulást rendeznek a Fruska 
Gorába, meglátogatják ezenkívül a csókái Léderer- 
birtokot és kirándulást rendeznek Budapestre is.
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fertőtlenítésére.
A  benyomuló kórokozókat a 
Panflavin-pasztillák megsemmisítik. 
Orvosi tekintélyek torok gyu lla 
dás, m eghűlés és a spanyolnát
h a  elleni védekezésre állandóan 
rendelik.
A fent ábrázolt eredeti csomago
lásban minden gyógyszertárban 
kaphatók.

— A hangverseny előtt öszetörték a filharmoniku
sok hangszerelt. Poisouybó jelentik: A b. 1.pesti fil- 
harnionikustársaság vasárnap hangversenyt rendezett 
Pozsonyban. A szereplő művészek, akiknek nagy tésze 
Nürnbcrghöl az ott megtartott magyar hétről vissza
térve. szállt ki Pozsonyban, mind meg > leztek a kellő 
időben és megérkeztek a hangszerek is szombaton. 
Amikor azonban a hangszereket kicsomagolták, meg
döbbenve vették észre, hogy azok össze-vissza v innak 
törve. Megállapították, hogy a hangszereknek a \ un
ton még nem volt semmi bajuk, ellenben valaki Po
zsonyban jutott hozzájuk és ismeretlen okból végezte a 
vandál pusztítást. A helyzetet csak úgy lehetett meg
menteni, hogy a miivészek kölcsönkéri hang /erekkel 
játszanak. A rendezők bejárták az egész várost és si
került is a kellő időre összeszedni a hangszereket, ami
hez nagyban hozzájárult az is. hogy a cselt filharmoni
kusok egyesülete készséggel bocsátotta a budapestiek 
rendelkezésére összes hangszereit. A hangverseny után 
Melles Béla a budapesti művészek vezetője feljelentést 
tett a rendőrségen az ismeretlen hangszerrombolók 
ellen.

Perzsa szőnyegek soha többé nem létező kedvező 
árait használja ki, vételkényszer nélkül tekintse meg 
Alekszandrova ulicán, Korzó-cukrászda mellett.

— öngyilkos pincérlány. Zemunból jelentik: Mo- 
lan Anica szlovéniai születésű tizennyolcéves pincér
lány, aki a zemuni »Zlatna Kruna« vendéglőben volt 
alkalmazásban, hétfőre virradó éjszaka megmérgezte 
magát. A pincérlány nagymennyiségű zsirszódát vett 
lie és az erős méreg annyira felmarta belső szerveit, 
hogy élethenmaradásához nincs remény. Az öngyil
kosság elkövetése előtt a leány hatoldalas levelet irt, 
amelyben valósággal filozofált az élet haszontaiansá- 
gáról és többek között azt irta, hogy nem érdemes 
élni annak, akit az emberek sajnálni kénytelenek.

A Városi Mozi csütörtöki világszenzációja
A csillagok útja
Greta Garbóval a főszerepben

— Kosztolányi Dezső Angol tanár — helyett Czaga.
A Bácsmegyei Napló vasárnapi számának iroda'mi 
mellékletén Czaga cimmel novella jelent meg, amely
nek szerzőiéként P. Ábrahám Ernő szerepelt A nyom
da részéről e novella körül némi hibák estek. A Czaga 
cim alatt Kosztolányi Dezső Angcl tanár című kis no
vellája jelent meg.

Dr. Hermann Károly szakorvos rendeléseit laká
sán újból megkezdte.

Figyelem! Senkinek sem szabad a mai lapban meg
jelent a Schicht-féle Rodion-lűrdetést figyelmen kívül 
hagyni. Hálás lesz nekünk, fia a Rádión kiváó tulajdon
ságairól meggyőződést szerez.

— Nagy sikere volt a SzAND álarcos báljának. 
Az idei báli szezon krónikájában kivételes hely illeti 
meg a SzAND szombaton rendezett álarcos bálját 
amelynek nagy sikere volt A Bárány-szálloda vala
mennyi terme megtelt a SzAND-bál közönségével, 
amelynek szórakozásáról a rendezőség sok kedves öt
lettel gondoskodott. A bál pompás hangulatban a reg
geli órákig tartott.

Jaroslav Kocian szuboticai hangversenye. Március 
15-én, pénteken ritka műélvezetben lesz része Szu- 
botica zenekedvelő közönségének. Jaroslav Kocian, 
a hegedű világhírű mestere hangversenyt ad a Vá
rosi Színházban. A világhírű mester néhány nappal 
ezelőtt Becsben hangversenyezett és a bécsi lapok 
óriási elragadtatással írnak a kiváló mester játékáról. 
Bizonyos, hogy Kocian Szuboticán is telt ház előtt 
fogja művészetét csillogtatni.

Szmirna és perzsaszőnyeghez, valamint az összes 
kézimunkákhoz kellékek a legnagyobb választékban 
kaphatók Klein Jenő üzleteiben Noviszad, Velikibecs- 
kerek, Szenta.

— Elitéit tolvajnö. Szirák Vera inoli asszony Pet- 
rovoszeión besurrant Petz Franciska házába, amelyet 
majdnem teljesen kifosztott s több ezer dinár értékű 
ruhaneműt lopott el. A noviszadi törvényszék hétfőn 
hat havi fogházra Ítélte a besurranó tolvajt.

Nem reklám, nem mese, ez tény:
ÁGNES-töl arcbőre szép lesz, mint tünemény.
— Robbanás a román kamarában. Bukarestből je

lentik: A kamara szombat délután rövid ülést tartott. 
A képviselők, újságírók és a karzat közönsége már 
éppen kivonulni készült a parlament palotájából és 
a ruhatárban még közel száz ember tartózkodott, ami
kor a folyosó felöl hatalmas robbanás hallatszott. 
Mindenki hanyathomlok igyekezett menekülni a kijá
rat felé. A robbanás az egész épületet megreszket- 
tette. A pánik mindössze egy két percig tartott, mert 
a teremőrök azonnal kihirdették, hogy nincsen szó 
merényletről. Csupán annyi történt, hogy a képviselő- 
ház pincehelyiségében felrobbant a központi fütöszer- 
kezet egyik kazánja cs szétvetette a közelben lévő, 
falakat. A robbanás erele a kamara folyosóinak fa
laiban Is kárt okozott. Az exploziót a fütő gondat
lansága idézte elő, aki tulhevitette a kazánt. A rob
banás következtében sebesülés nem történt.
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— Miért vasty ilyen rekedt?
— Iagja vagyok egy asztaltársaságnak, ahol I 

vagy énekelni kell, vagy tiz dinár büntetést kell f i -1 
zetni.

*
Brumzala igy szól a papjához:

— De bocsánat, tisztelendő ur, mit köszönjek én 
meg a gondviselésnek? Tele vagyok adóssággal cs j 
senkinek sem tudok fizetni.

— Köszönje meg a jó istennek, hogy nem tartozik I 
a hitelezők közé.

*
Hoteligazgulé/: Uram, tessék azonnal felkelni és 

menekülni. A szálloda ég.
Vendég: Helyes. Remélem, a számlát csak egy 

félnapról fogják kiállítani.
*

A társaságban megkérdezik egy hölgytől:
— Mit csinál a kedves férje?
— Mindig jeleneteket csinál.
— fin ön ezt tűri?
— Hogyne tűrném, hiszen abból élünk. A férjem 

filmrendező.
*

A papirkereskedésbe beállít egy nő és megkérdi:
— Bocsánat, a kirakatban egy Rubens-képet látok 

és az van ráírva, hogy az ára busz dinár. Eredeti az, 
vagy másolat.

*
A férjet megkérdezi egyik barátja:
— Mit szólt a feleséged, hogy tegnap olyan későn 

mentél li.-za?
— Nem tudom. Még nem fejezte be.

*
finnek a történetnek a bőse a modern amerikai ! 

gyerek. Egy amerikai asszony Parisba utazott és a kis ; 
fiacskáját is magával vitte az európai útra. Parisban i 
a nagy boulevard forgatagában sétáltak. A mama sorra ■ 
mutogatta a nevezetességeket. Egyszer a Cafe de ia • 
Paix elé értek. A nagy káveház egyik ablakában egv I 
fiatal pár iiit és békebeli párisi szokás szerint — csó-1 
kolózott. A kisfiú csak nézte őket egy darabig, aztán I 
igy szólt a mamájához:

— Mama, nézd csak! Mozi.'

~SPÖRT^
Ötéves az oszijeki aiszövetség

Oszijekről jelentik: Az oszijeki aiszövetség most 
ünnepelte meg fennállásának öt éves jubileumát. Az ál- 
szövetség ez alatt az idő alatt igen értékes működést 
fejtett ki. 1927-ben az aiszövetség megalakulásakor 23, 
most 35 egyesület tartozik az alszövetségbcz, amelynek 
háromszáz leigazolt játékosa van. Az aiszövetség baj
nokságát ez alatt az idő alatt a következő csapatok 
nyerték meg:

1923— 24. Szlávija.
1924— 25. Szlávija.
1925— 26. Szlávija.
1926— 27. Hajdnk
1927— 28. Gradjanszki.

Az aiszövetség és Oszijek város válogatott csapata 
a következő eredményeket érte cl ezalatt az idő alatt'

1924: Oszijeki aisz. zagrebi aisz 3:2
Oszijek- Pécs 2:0
Pécs—Oszijek 2:1
Oszijek—Bród 4:3
Oszijek—Bród 5:0

1925: Beogradi aisz.—oszijeki aisz. 
Szubotica—Oszijek

3:1
5:2

Szubotica—Oszijek 4:2
1926: Pécsi kerület—oszijeki aisz 3:2

l jubljanai aisz.—oszijeki aisz. 4:3
»27: Zagrebi aisz.—oszijeki aisz. 5:2

Oszijek-Szombor

Novlszadi kerület—Oszijek 6:3
Oszijek—Szombor 3:1
Oszijek—Pécs — 2:2

1928: Oszijek—Noviszad 3:3
Szombor—Oszijek 4:2
Noviszad—Oszijek 2:0
Oszijek—Szombor 7:1

Az aiszövetség csapatai ezenkívül igen sok értékes 
győzelmet arattak nemzetközi mérkőzéseken.

Az oszijeki Croatija közgyűlése. Oszijekről jelen
tik: Az oszijeki sport klub »Croatiia< az elmúlt na
pokban tartotta rendes évi közgyűlését, amelyen

KÖZGAZDASÁG
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A B á c s-tisza i á rm eiiíe . itő  tá: su ia t  az  á rv iz v e sz é ly r ő ! , á r 

v íz v é d e le m r ő l, ié tíza jlá  ír ó !
Az idei rendkívül szigorú léi után az olvadás kö- 

vetkezményekép mindenki árv izveszedelemtöl, árvíz- 
katasztrófától tart. Szentai tudósilótik a B ácsi-tiszai 
ármentesitö társulathoz forduit, ahol az általános hely
zetre vonatkozólag a következő felvilágosítást adták:

Az cinmit télen a hideg nemcsak rendkívül nag.v, 
liánéin igen tartós is volt, aminek hidrotechnikai kö
vetkezményei is rendkívüliek. A Dunát középső és al
só folyásán mintegy l.SGü km. hosszúságban szokatlan 
vastag jégpáncél födi, az összes mei.ékfolj'ók, még a 
Szávát is beszámítva, vastag, álló jéggel vannak bo
rítva.

A vízi statisztikai adatokat tanulmányozva, egé
szen az 1838. évig kell visszalapoznunk, hogy a Dana- 
medence hasonló jégviszonyaira ta áthassunk. Hangsú
lyozni keli, hogy csak a jégv’i zonyokra, mivel a csa
padékviszonyok, a hegyekben hó alakjában raktározott 
őszi és téli csapadék, K . .  bari lényegesen kedvezőt
lenebbek vo’tak a mostani.aknái.

Bennünket most kizárólag a jég elvonulása érde
kel, mert egyébként a mai helyzet mellett rendkívüli 
árvízveszély nem forog lenn.

Ami a jégmenésnek a vízállásokkal való összefüg
gését illeti, már zajláskor érezhető bizonyos duzzasz
tás a viz állásában. A jég fennakadásakor ez a viz
elne kedés igen jelentékenyen fokozódhat, de a vesze
delem főoka nem annyira a boritó iégkéreg, hanem in
kább az úgynevezett Icnékl-'g. Ez zátonyos vagy cse
kély mélységű helyeken ke’etkez'k azáltal, hogy a viz 
közé kavics és homok fagy. Az ilyen módon a víznél 
súlyosabbakká vált jégdarabok a felső jégréteg alatt 
vagy a folyó fenekén tovább hömpölyögnek s zátonyos 
helyeken fennakadva, s újabb jégdarabokkal szaporod
va, lassan annyira betöltik a medret, hogy a víz nem 
tud lefolyni s hirtelen fe’d zzad. Ilyenkor a felduzzasz
tott viz vagy áttöri a jéggátat, vagy ha elegendő nyo
mást nem tud kifejteni, oldalt tör ki, s a jégtábák tö
mege a legnagyobb pusztítások között töröl el utjábó! 
mindent, falut-várost egyaránt.

Életbevágó kérdés az idén, hogy a Duna jegé
nek elvonulása aluli ól vagy felülről indul-e meg. Az 
előbbi esetben a jég minden baj nélkül lemegy, s a 
jelentkező jégtorlódások kisebb helyi vizemelked.':- 
sek mellett — amelyek a mai alacsony vízállás mel
lett veszélyesek nem lehetnek — le fognak vonulni. 
Megbízhatatlan jóslások helyett tájékoztatást nyújt 
az 1838. évi jeges Duliaárviz, melynek lefolyása a 
kővetkező volt:

Már az 1837. év rendkívül gazdag volt csapa
dékban. nemcsak a Duna völgyében, hanem egész 
Európában. Az ősz igen hosszu volt és az első hi
deg napok december 10-ike körül jelentkeztek. Ka
rácsony tájául cső és olvadás állott be, mely a Du
nán közepes árvizet okozott. A nagy hideg, épugy, 
mint az idén, január 6-ikán köszöntött be és február 
24-ikéig szakadatlanul tartott. Ekkor minden átmenet 
nélkül hekövetkezett az olvadás. A Duna felső sza
kaszán megkezdődött a jégzajlás, amikor a középső 
és alsó Dunán még szilárdan állott a jég. A zajlás 
Becsben március 5-ikén, két nappal később Pozsony- 
nál indult meg, ahol 1838. január 11-ike óta mozdu
latlanul állott a jég. Pozsony alatt hamarosan erős 
jégtorlasz fejlődött ki és az alacsonyabb városrésze
ket és a Duna szigeteket jeges árvíz árasztotta el. 
Ugyan aznap indult meg a gönyiii jég, mely Komá
romnál rövidebb időre megállt, de másnap, március 
8-ikán onnan is távozott.

A jégzajlás útközben Nycrgcsujfalunál rövid idő
re megrekedt, s az egész vidéket elborítva haladt 
Viscgrád fölé, ahol összetalálkozott az esztergomi 
jéggel, amely már március 6-ikán megindult, de Vi- 
segrádná! még az nap megakadt. Az újabb jégtöme
gek nem voltak képesek az álló jeget tovább mozdí
tani, s a víz mint két partját átlépve, az egész vi
déket letarolta.

A jégtorlasz másnap megcsnszott, de Kisoroszi
nál újra megakadt, s Hont- és Esztcrgommegyék 
területén 40 kilométer hosszúságban zudult a jeges
ál « DwaainfiBtf kAwfeeknc- Nagymaros, Zcbegény.

következő tisztikart választották meg: Elnök: Malder 
Sándor, alelnök: Böhm Ferenc. 1. titkár: Kolomcs Gyu
la, II. titkár: Vlasepko Viktor, pénztáros: Fischer Iván, 
II, pénztáros: Antunovies Vlasenko, számvizsgálók: 
Mocskovics József és Benasics 1 erenc. \  álasztmánv . 
Kuesera Vjckoszláv, Vakus József, Vucscvac Iván, 
Dajmovics Iván és Diénes Ferenc.

A szulotleai n’szövelség első tanácsülése. A szu- 
boticai aiszövetség újonnan megválasztott igazgató
tanácsát pénteken, március R-ikán este 6 órára hívta 
össze első ülésére az elnökség. Ezen a tanácsülésen 
megválasztják az albizottságokat és in » fontos 
ügyek is szerepelnek az ülés napirendién.

Szob, Hclcrnba és Kövesd községek teljesen elpusz
tultak, Nyergesujfaluban 200 ház közül 150, Foton 
100 közül 84 dőlt be és Pátkánynánál csak két ház 
maradt épen. Aránylag Esztergom szenvedett legtöb
bet. Amikor az esztergomi jég március 6-ikán el
ment, a város azt hitte, hogy túl van a veszélyen. 
Azonban a kisoroszi torlasz miatt a jeges árvíz az 
egész várost elborította, s 850 ház közül 630 egészen 
megsemmisült, 89 erősen megrongálódott és ami a 
jeges árvíz erejét mutatja, sok olyan ház is összerá
nt: Jezett, amely nem is került vízbe.

Március 13-ikán végre megindult a Kisoroszi jég
torlasz s az árvíz mindkét parton kiöntve vonult 
Pest felé, ahol a jég abban az időben mozdulatlanul 
állt. Közben rövid időre megakadt a jég Vácnál és 
ez, elég volt arra, hogy 210 házat pusztítson ci. A 
szentendrei szigeten is nagy volt a pusztulás, '1 ót- 
falut egészen, Monostornak meg felét seperték el a 
jégtáblák. Március 13-ikán a Duna e részén már 23S 
centiméterrel magasabb volt a viz, mint amilyen az
előtt egyáltalában előfordult.

De mi volt mind ez ahhoz képest, ami ezután 
következett? Pesten aggodalommal figyelték a város 
felett összetorlódott jégtömeg minden mozdulatát 
Már március 6-ikán a Duna erősen megáradt, s a 
budai oldalon elöntötte a Víziváros, Óbuda és Tabán 
mélyebb részeit. Az óbudai szigeteknél álló jégtaka
róból időközben nagyobb darabok váltak ugyan le, 
de a jég Pestnél még mindig szilárdan állott. Ekkor 
megérkezett a kisoroszi jégtorlasz, a viz rohamosan 
emelkedni kezdett, s március 13-ikán mozsárlövések 
jelezték, hogy az óbudai jég a felső jéggel együtt 
megindult. Pest fellélegzett, azonban a jégtömeg már 

i félórára rá a Csepelszigctnél megakadt. A felduz
zasztott viz megegyszer megemelte és tovább tolta 
a torlaszt, de azt már áttörni nem bírta és este min
den erőfeszítés ellenére Pesten is bekövetkezett a ka
tasztrófa. Éjjel tizenegy órakor a Láncaidnál levő 
töltést, éjfélkor a Váci-töltést szakította el az ár és 
a Terézváros viz alá került. Ejfélután a viz hirtelen 
megáradt, a Csepelszigcti torlaszt So.oksárig levit
te, ahol az újra megakadt. Ekkor a soroksári Duna- 
ágon keresztül a viz elöntötte a Ferencváros egy ré
szét. A torlasz rövidebb lejebbcsuszás után újra 
megakadt, a vizet tiz méter magasságra duzzasztot
ta tel s ekkor a pesti oldal csaknem teljesen viz alá 
került.

Pesten 2201 ház dőlt be, 827 erősen megrongáló
dott és csak egy jelentéktelen rész maradt épen. A viz 
oly rohamosan árasztotta el a várost ,liogy menekülni 
is alig lehetett és a katasztrófa 153 ember éleiébe ke
rült. Az akkori adatok szerint a pesti Duna-sor 250, a 
Váci-ucca 230, a Belvárosi templom 300, a Ferenc
városi templom 320, a Terézváros 210 centiméter ma
gasan állott vízben. A Cscpe'.-sziget alatt felhalmozott 
jéggát miatt a soroksári Dunaágba szorult víztömegek 
Sorokságon alul az egész pcstmegyci sikságot elárasz
tották s még a Dunától olyan távolesö községek is, 
mint Kunszeutmikiós, Szabadszállás, Fiilöpszállás is 
viz alá körűitek. A jobbparton 15-ikén, amikor a jég 
Pestről elindult, clsepcrte Albertfalvát és Prornontor- 
nak rohant, ahol a község magas fekvése dacára 63 há
zat döntő t össze. Viz alá kerültek azonkívül Csepel, 
Makad, Adony, Rácalmás és Dunapcutele községek ks 
közeledett a jeges ár Pakshoz. Ekkor kerültek víz alá 
Paks és Dunaföldvár, ahol a jég újra megtorlódván, 
egyrészt a földvári szigetekről Boriad felé, másrészt 
Gédcrlaktól Kalocsa felé vette útját és innen Bátyának 
és Dusnoknak folyva Getnencénél folyt vissza a már 
jégtől szabad Dunába, Kalocsa március 22-ikén került 
víz alá. Közben előtteva’.ó nap Mohácsnál is átszakadt 
a töltés s a község nagy része elpusztult. A jég állandó 
magas vízállás mellett haladt lefelé és 24-ikén Baját 
öntötte el s mivel a töltés Peírcsncl átszakadt, a viz 
szétterült és Szonta, Bognjevó, Vajszka és Bőgvén 
községeket pusztította el. Az árvíz itt már nem ért el 
rendkívüli magasságot s Plavna, Novoszeló, Bukln és 
Begecs községek kevés kárt szenvedtek.

Noviszadot sikerült a polgárságnak megvédenie,
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„Cipője fényétől a nap
Hisztérikus görcsöket kap . .
E lehetetlenséget Ön is majd belátja,
Ma a PYRAM-PASZTÁT állandón használja

azon alul pedig fokozatosan csókként az árviz magas
sága s végre elmúlt az emlékezetes áradás, mely" az 
összes eddigi Duna árvizek között a legtöbb kárt okoz
ta emberéletben és vagyonban.

Ma már a legszerencsétlenebb esetben sem kell ha
sonló katasztrófától tartani, mert a Duna Bécs—Orsóvá 
közötti szakaszán végrehajtott szabályozási munkák 
megtervezésénél nem csak a hajózási viszonyok javí
tása, hanem a jég elvonálásának biztosítása is szem 
előtt lebegett s minden reményünk meg lehet arra, 
hogy ezek a szabályozási munkák az idei jég elvonu
lásánál be fogják igazolni, hogy a szabályozás ez 
utóbbi célját is teljes mértékben elérte.

Lóvlzsgálat Szentén és környékén. Szentéről je
lentik: A beogradi tartományi főispán elrendelte Szen- 
ta város egész területére a ló, csikó, szamár- és ösz
vérvizsgálatot. A vizsgálatra az állatokat kötelesek 
gazdáik elővezetni. Március 12-ikén 9—12 óráig Qu- 
narason a Herbatin-korcsmában, 14-ikén délelőtt Tor
nyoson, 19-ikén Kevin Sándor-koresmában, 21-ikén 
Kevin Bárány-korcsmában, 2ő-:kán és 28-ikáu Bóbán- 
féle korcsmában, április 2-ikán a Bogaras-csárdában, 
április 3-ikán Urban Vince korcsmájában, április 4-:kén 
Ciornjibregen az Ernyes-féle korcsmában, április 5-ikén 
és fi-ikán Sz.nta város vásárterén. Az áfátok gazdái 
a marhaleveleket és a saját nevelésű ál’atjaikról jegy
zőkönyvet is kötelesek felmutatni a vizsgálóbizottság
nak. A rendelet gllen vétőket szigorúan megbünteti a 
rendőrkapitányság.

Vagy likvidálnak vagy uj alapon szervezkednek a 
régi magyar törvény alapján alakult mezőgazdasági 
szövetkezetek. Noviszadról jelentik: A Vajdaságban 
még van több olyan mezőgazdasági szövetkezet, amely 
1918 előtt, a régi magyar szövetkezeti törvény alapján 
alakult meg és működött eddig. A mezőgazdasági hi
telekről szóló törvény alapján létesült igzgatóság most 
felszólította ezeket a szövetkezeteket, hogy vagy 
mondják ki felszámolásukat, vagy szervezkedjenek uj 
alapon. Ibi kimondták a felszámolásukat, úgy egész
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PÜSTHUiMUJ REGÉNYE
— László — fordult most szentbe Vera a tanítónak, 

— én az előbb szó nélkül engedelmeskedtem magának.
Az egészen más, én csak a közóhajnak voltam egy

szerű végrehajtója. De az Isten szerelméért az elképzel
hetetlen botrányt idézne elő, ha belesülnék. Ernő rögtön 
meg fog tagadni s mehetek gyalog haza. Még talán Gás
pár is máshová szegődik, ha meghallja a gazdája szo
morú kudarcát.

— Iiohó öcsém, csak semmi kifogás, köszörülje a 
torkát és énekeljen.

— Nagyságos uram, talán inkább hegedülnék, pró
bálta most már László egész komolyan kérlelni az es
perest.

— Nem fiam, a maga hegedűjét vacsora utánra 
hagyjuk. Tudja fiam a fénypont mindig az utolsó szokott 
lenni.

— De nincs kísérőm.
— Ha megelégszik velem, hát majd én kisérem, — 

mondta Vera.
Es ujiai már futottak is a billentyűkön.
Lászlónak akarva nem akarva, énekelni kellett.
Hogy a lány honnan ismerte László kedves dalait, 

László előtt ez mély titok volt, de egyik nyomon követte 
a másikat.

Még az öreg epés ur is feszülten hallgatott. László 
pedig maga is érezte, hogy igazán szépen énekelt ma. 
Amikor ó éra felé fordulva észrevétlenül intett hogy elég 
volt, az egész társaság szinte követelte a folytatást. A 
tisztcletes kisasszonyok is más szemmel kezdtek ránézni. 
Igaz ugyan, most csak szegény tanitó, de szép ember s 
igazán gyönyörű liagja van, állapította meg magában 
talán egyszerre a két testvér. Es ugyancsak talán egy
szerre fordult meg mindkét lány fejében a gondolat: 
nem lehetetlen, hogy boldoggá fogom tenni a kezemmel.

Mert nem is gondolhattak mást, minthogy a szegény 
tanyai tanitó roppant boldogan fogja tudomásul venni :■ 
jómódú lányok érdeklődését s talán már a legelső in
tésre térdelni is fog előttük.

— Kedves öcsém, mondta az esperes, nem akarom 
egészen elkapatni, hát nem beszélek a nagy élvezetről,

vagyonuk a mezőgazdasági hiteligazga*cság javára int. 
Valószínű, hogy a szövetkezetek átszervezik eddigi ke
reteiket a többi mezőgazdasági szövetkezet mintájára és 
csatlakoznak valamely szövetséghez.

A mezőgazdasági szövetségek be 'grad! föszövét
ségé országos ankétet iiiv egybe. A mezőgazdasági 
szövetségek beogradi központja legközelebb országos 
ankétet hív egybe, amelyre meghívja az ország gaz
dasági köreit, hogy a mezőgazdaságot érdeklő több 
nagyiontosságu kérdést vitassanak niog. Az ankéten 
szóbakeríil a kivitel kérdése is, a szükségelt mező
gazdasági cikkek szabad behozatala és a mezőgaz
daságot érintő több vámkérdés.

Az országos mémökegylet novlszcdi szekciójának 
közgyűlése. Noviszadról jelentik: Az országos mér
nök- és épitészegylet noviszadi szekcióját Plavsics 
Nikola, noviszadi műszaki tanácsos, március 10-ére 
délelőtt tíz órára, a városháza nagytermébe évi ren
des közgyűlésre hivta egybe.

A noviszadi ipartestiilet évi közgyűlése. Novi
szadról jelentik: A noviszadi ipái testület tciniggesz- 
tett és ideiglenesen az ügyek intézésével megbízóit 
vezetősége március 10-ikéie délután két órám a vá
rosháza nagytermébe évi közgyűlést hívott egybe, 
amely igen viharosnak ígérkezik, mert a megerö.iö- 
döít ellenzék erős támadásokra készül az eddigi ve
zetőség ellen, amelyet tudvalevőleg az ipartestület 
kormánybiztosa állásától elmozdított.

A vajdasági gyevmatárunagykereskedök egyesü
letének évi közgyűlése. Novi.-aadró! jelentik: A vajda
sági gyarmatárumigykereskedök és importőrök egye
sülete vasárnap tartotta a noviszadi tőzsde termében 
közgyűlését. A közgyűlésen a lemondott Racics György 
elnök helyett Radicscv Lázár beeskereki nagykereske
dő elnökölt. A jelentések meghallgatása és elfogadása 
után a közgyűlés két fontos határozatot hozott. Egyik
ben megkereste az egyedárusitási vezérigazgatóságot, 
hogy tegye szabaddá a só, gyufa és szivarkapapir 
nagybani kereskedését, inig a másikban ismételten ál

amit nekünk szerzett, de Kerekes ur azt mondja, ez mind 
semmi, mert ö hallott magától egy olyan éneket, ami 
valamennyiöket megrikatta. Énekelje el ezt öcséin.

László meghajtotta magát:
— Nagyságos uram, szívesen elénekeném, de egy

szer megfogadtam valakinek, hogy soha másnak, mint 
neki és csak szűk családi körben fogom elénekelni. Ne
hogy valami regényt sejtsen e mögött a fogadalom mö
gött, aki engem erre megkért s akinek én megígértem, 
igazán minden utógondolat nélkül tette, illetőleg tétette 
ezt velem. Nagyon valószínű, hogy ezt a dalt én soha
sem fogom többé elénekelni.

László mikor ezeket mondta, nem nézett Verára, pe
dig szinte érezte, hogy a lány folytonosan rajta nyug
tatja tekintetéi.

Végtelenül jól esett Verának, hogy László emléke
zett az Ígéretére, de nagyon-nagyon égette az utolsó 
mondat. Hát akkor a mai gyönyörű nap csak egy rövid 
derű, hogy annál sötétebb ború következzék?

Lászlót az ének után valósággal körülrajongták. Ha 
valaki be lelt volna avatva a két lelkészleány legbensőbb 
titkába, hát jót mulatott volna, amint igyekeztek a fiatal 
emberhez minél kedvesebbek lenni.

S László? Látta, a lányok szívesen vannak a társasá
gában, hát ő is igyekezett szórakoztatni őket. Valahogy 
fesztelenebbnek érezte magát Verával szemben is, ha 
nemcsak hozzá kellett intézni a szót. Bár semmi célzatos
ság nem volt a szavaiban, Vera tigy érezte, hogy a két 
uj ismerős leánnyal szívesebben foglalkozik. Hiába Vera 
nem tudta maga előtt tagadni, de féltékenységet érzett. 
Istenem, mennyire más volt akkor az érzése, mikor Ella 
itt volt.

— Ella mikor irt? — fordult Lászlóhoz.
Ezt a kérdést csak azért tette fel, bár szinte saját 

magának is idegenül hangzott, hogy bizalmas családi dol
gokat hozzon fel. Valami makacs elhatározás késztette, 
hogy László vele külön is foglalkozzék.

— Néhány nappal ezelőtt. A küldött üdvözleteket Je
nőnek inár átadtam ugyan, de miután oly kedves és ér
deklődik. szabadjon ismételnem, sok-sok üdvözletét küld 
a kastélyba.

— En is kaptam tőle már levelet. Panaszkodik, hogy 
maga nagyon ritkán ir.

— Tényleg egy kicsit hanyag voltain. De hát Iste
nem, az én tanyai életein olyan eseménytelen.

(Folyt, köv.)

lást foglalt a forgalmi ."'dó ®',cn- melynek eltörlését 
követelte. A megejtett tisziuAÜis alku.inaval elnökké 
Radicscv Lázárt, alelnökökké dr. í.'Üier Rezsőt (Szóm
ból), Messinger Hugót (Kikinda) és Korody Lajost 
(Noviszad) választották meg.

Szövetségbe tömörülnek a szerémség, szö.ösgazdák. 
Noviszadról jelentik: A mezőgazdasági egyesületek 
noviszadi szövetsége a szcrémségl szőlőmiivelők ké
résére vasárnap Bcocsinba gyűlést hívott össze,, 
amelyen megjelent Skorics Stevan, a főszövetség 
igazgatója is. Skorics hosszabb beszédben ismertet
te a fruskagorai szőlőmiivelők helyzetét és azt indít
ványozta, hogy alakítsanak szövetkvseteket. Javasla
tát elfogadták és a szervezés munkájára akcióbizott
ságot küldtek ki.

— Passzív a múlt évi román külkereskedelmi mér
leg. Bukarestből jelentik: Az ipari és kereskedelmi mi
niszter most hivatalos statisztikát adott ki arról, hogy 
az elmúlt évben a kereskedelmi mérleg passziv volt 
és nagyban befolyásolta a költségvetés deficitjét. 
1927-ben 33,428.546982 lej importé,sszeggel szemben 
az exportált áruk értéke 37.703,177.742 lej volt.
1 ‘23-ban a Romániába behozott kereskedelmi cikkek 
ára 32.1-10,101.163 lej volt, viszont az export csak 
20919,256 563 lei volt. A kereskedelmi mérleg tehát 
több mint 5 mlilLiid lej deficitet mutat.

Bukeszin és Síden megalakult a komlótermelök 
szövetkezete. Noviszadról jelentik: Vasárnap Bulke- 
s:;in és Siden megalakult a komlótermelök szövetke
zete. Bulkeszin Jnng Pétert, Siden Debeljacski No- 
vákoí választották meg a szövetkezet elnökéül.

í i l c a  p á ra it:  O lc só  á r a k !
> 7 ’ TG n F í i , Í r - orvosi rendelésre haskötők 
Ji? a legmode nebb kvitelben

G U T A I -n é ű á l
á  V II/., O s l o j i c a v a  n t í c a  3 2 .

A szta losok  
és építtetők 
figyelm ébe!

K é s z  a j t ó k  
é s  a b l a k o k
azonnali le-z tintásra 

kanhatők.
Megtende'ésaket agy 
he’ylien és vidékre

méret és rajz szerint
vá lilo  :

M ih á ly  Istv á n
aszta’os

ou’.otlca, Zlatarlőeva 12
A tűzoltóink'anya közelében')

T eljesen  szakképzett

ö n tő  m e ste r t
keresünk  m ájus l.-i b e lé 
pésre, k in e k  m ár m in t m es
te rnek  hoszszabh gyakorlata 
van. U gyanoit egy  
v a s l i n t  ő s  e g é d  
nzsniin! b e lép n et. 
Az a ján la to k  K o v ács  és 
T ö r te i!  vas- és  íé m o u tő d e  

A da cím re kü ldendők .

Olcsó, de jó javítást, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
késxit

PoStmiakA u ltc a  4 . 
L U S P A I
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W Eredeti perzsaszőnvegek m inden nagyságban és m inőségben
valamint mindennemű g é p s z ő n y e g  legolcsóbb áron kapható. Az ország legnagyobb szó'nyegraktára

M ahm ud S k e n d e r -S a fik ju r d li
Központ: B e o g r a d , K n e z  M ih a jlo v a  22 . — T e le fo n  53-42 Fiók: N o v lsa d , V llso n o v  trg  7

NYILT-TÉR
F eleségem n ek , Csipák M áriának senki ne 

h ite lezzen , se  k ö lcsön t ne adjon, mert annak  
k if iz e té sé t nem  vállalom .

Subotica, 1929. m árcius 5.

3009
N ém eth István

hentes.

Értesítem nagyrabecsült vendégeimet, 
hogy fo d r á sz iiz le te m e t f. hó 4.-én 
áthelyeztem Sokoiska ul. és B. Sudare- 
viÓeva ni. sarkára.

Teljes tisztelettel
,TO S zk a la  István , fodrász

F e lk é re m  a  so m b o ri fe lső  k e re sk e d e lm i 
isk o la  1919-ik év éb en  é re t ts é g iz e t t  o sz tá ly 
társaimat, hogy címüket velem haladéktala
n u l k ö zö ljék .

W c is z  Is tv á n
1806 Növi V rb as  2.

Veliko-Kikindsko Udruzenje za Uzajamno 
Potpomaganje kao Zadruga

R acun Izravnanja 31. decem bra 1928. god.
Aktíva: Gotovina u blagajni 13487.50 din. Menice 

581350 din. Duznika na knjiZice 20900 din. Ulog kod 
stranih zavoda 784 din. lnventar 1414 dia Uknpno
617995.50 din.

Pasiva: Poslovnih udela 404221.50 din. Uloge
128119.50 din. Ncpodignute dividenda 57008.75 din. 
Cist dobitak 28645.75 din. Ukupno 617995.50 din.

R acun Q ubitka-D obitka 31. d ecem bra 1928. god.
Gabiink: Poslovne troSkove: Poroz 3800 din. Kan- 

trgovaíkoj komori 372 din. Osigurania radnika 93 din. 
Kiríja 1715 din. Ogrev 1'5 din. Oglasi 195 din. Dobro- 
tvorni cilj 100 din. Taksena marke 591 din. Svega 
8659 din. Plata 1200 din. Cist dobitak 28645.75 din. 
Ukupno 38504.75 din.

Dobitak: Kamaté i provizija 37245.75 din. Upisnine 
1259 din. Ukupno 38504.75 din.

Velika Kikinda, dne 31. decembra 1928. god.
Uprava: Gruber Miklós, Siberok József, Kari 

IZschingcr, Mihael Mayer, Fehér László, Kelemen 
ÍArttai, Leitner Péter, Bartul Láza, Hipp Frigyes.

Pregledano i sa glavnim i sporednim knjigama 
sravnio i u potpunom redu naíao.

Nadzomi odbor: Ivan Nikolié, Nikola Peutz, Jo- 
eelarskl pribora 164 din. Tiskanice 1454 din. Taksa 
van P etrov it 2000

K o n k u r s
ka prijem pitomaca u IV. Peiadiakn Podolicirsku Skuln 

.Kraijice Marije. n Zagrebn.
Na osnovu 61. 16. i 17. Uredbe o Podoficirskim Sko- 

lama i reienja Gospodina Ministra Vojske i Momarice 
DjBr. 36359. od 7. decembra 1928. godine, prima-'e re 
30 maja 1929. godine pitomci iz gradjanstva i iz stalnog 
kadra.

Kandidali koji zele konkurisati za ovu skoiu, mo- 
íaju odgovarati ovim uslovima:

A) KAKDIDATI IZ GFADJÁNSTVÁ:
1. Da je podanik Kraljcvine Srba, Hrvata i Slove- 

»aca, 5to ée dokazati uverenjem (domovnicom) izdaiim 
od opátinske ili policiske vlasti, a snabdevenim sa tak
senom markom od 20 dinara.

2. Da je zdrav i sposoban, Sto de se uivrditi iekar- 
Sko-komisiskim pregledom u ovoj skoli prilikom prijema.

3. Da nije mladji od 17 ni stariji od 21 godine, Sto 
m aci: treba da je rodjen u vremenu od 1. maja 1908. 
godine do 31. decembra 1912. godine, a sto ée dokazati 
krStenicom (krsnim Üstöm, izvodom iz popisne knjige 
jli pismenim dokumentima potvrdjenim od strane nad- 
leíne vlasti), a snabdevenom sa taksenom markom od 
30 dinara.

4. Da je dovoljno pismen, sto ée se utvrditi na pri- 
jemnnm ispilu. Aso ima kakva Skolska dokumenta, tre
ba ill priloíiti molbi.

5. Da je dobrog vladanja i ponaSanja i da nije pod 
tudom ili sudski osudjivan, Sto ée dokazati opstinskim 
(policiskim) uverenjem, snabdevenim sa taksenom mar

kom od 20 dinara. Ovo uverenje ako izda opStina, mora 1 ""í 
biti potvrdjeno od strane sreskog poglavara.

Ako kandidat dolazi neposredno iz Skole, onda po- 
datci o vladanju treba da se vide iz Skolske svedodíbe. I

6. Da ima roditeljsko (starateljsko, tuiorsko, skrb-
nicko) odobrenje da moíe stupiti u ovu Skoiu, a kője 
mora biti snabdeveno sa taksenom markom od 20 di- ; 
nara i potvrdjeno od opStine ili policije. i

7. Da nije íenjen, Sto ée dokazati uverenjem sve- j 
Stenika snabdevenim sa taksenom markom od 20 dinara 
Ovakvo uverenje moze izdati i opStina.

8. Da svojom rakom napiSe molbu u kojoj pored 
svoje izjavljene kelje za stupanje u ovu Skoiu treba da 
izjavi: >Prístajem na sve uslove propisane Uredbom o : 
podoficirskim Skolama.. Molbu snabdeva sa taksenom 1 
markom od 5 dinara i prilaie joj napred pobrojana do- , 
kumenta.

Ovako napisane molbe sa svima dokumentima kan- 
didati donose neposredno u ovu Skoiu ili ih preporafie- 
nim pismom Salju na adresu: >Komandaníu IV. PeSa- 
diske Podofícírske Skole >Kraljice Marije« u Zagrebu.

Napomena: 1. Uverenje o vladanju, Roditeljsko odo
brenje i Uverenje o nekenjenosti treba da su Sto skori- 
jeg datuma a najranije da su pribavljena u 1929. godini

2. Od plaéanja takse nije niko oslobodjen.
B) KANDIDAT! IZ VOJSKE:

Treba da odgovaraju uslovima iz 6! 17., a javljaju 
se po 61. 18. Uredbe o podoíicirskim Skolarfia (SÍ. Voj.
List br. 2. str 47. za 1924. g.)

Prijave za konkurs primaée se od danas pa sve do 
1. maja 1929. godine.

One molbe i dokumenta kője ne odgovaraju uslovi
ma vratiée se moliocu preko opStine.

Svaki kandidat íz gradjanstva fiija mólba i doku
menta budu ispravni, dobiée iz öve Skole preko svoje 
opStine poziv, koji ce íuvati i pri polasku na konkurs 
pokazati u svora vojnom okrugu, gde ée na osnovu isto 
ga dobiti kartu za bezplatnu voknju do Zagreba. Zbog 
toga treba svaki pri potpisivanju svoje molbe fiitljivo da 
napiké: svoje íme, poéetno slovo ocevog imena, prezime, 
zanimanje, mesto stanovanja (seio, kuéni broj, opstina, 
posta, srez i vojni okrag; — oni iz városi: uiieu i broj).

Kandidate iz vojske uputili blagovremeno na kon 
kurs ne öekajuéi naroéiti poziv.

Prijem pitomaca pofieée 10. maja 1929. godine u 7 
éasova u ovoj Skoli; i svi kandidati imaju toga dana 
liöno dóéi i javiti se komandantu skole u Zagrebu,
Ilíca 242.

Svi kandidati koji budu na lekarskom pregledu 
oglaSeni za sposobnc, polagaée prijemni ispit iz: ti tá 
nja, pisanja i osnovne raéunice (sabiranje, oduzimanje, 
mnokenje i deienje).

Oni koji ne budu primljeni. dobiée iz öve Skole bes- 
platnu voznu kartu do svoje kuée,. a oni iz vojske do 
svoje komande.

Pre dolaska na konkurs treba kandidati da urede 
svoje liCne i porodiéne stvari. jer ée oni koji budu prim
ljeni za pitomce odmah oslati u Skoli
IZVOD IZ UREDBE O PODOFICIRSKIM SKOLAMA:

1. Podoficirska Skola ima rang nike struöne vojne 
skole i njen kurs traje 2 godine. Od dana stupan:a u 
Skoiu pitomci postaju clanovi stalnoga kadra. Kao tokvi 
poiaku zakletvu na vernost Kralju i Oladábrni i podleku 
svima vojnim zakonima, a tako isto i svima Skolskim 
prtpisima.

2. Provedenih 18 meseci u Skoli raéuna se pitomcu u 
obavezni rok sitidbe u kadra, a ostatak od 6 meseci ra- 
öunnfie mu se u godine slukbe u pogledu veliéine osnov
ne plate i penzije po izlasku iz Skole.

3. Pitomc.i podoficirskih Skola dók su u Skoli imaju 
platu i bespitno: hranu, odecu i opremu, stan sa gre- 
vom i osvetlenjem, leíenje i sve potrebe za skolovan,e

4. Unapredjuju se- u cin kaplara odmah posle 6 me- 
seci od dana stupanja u Skoiu, a u Cin podnarednika 
posle 18 meseci.

5. Oni pitomci koji su svrSili najmanje 6 razreda 
gimnazije ili realke sa dobrim uspehom, koji su dobrog 
viadanja, nekaknjavani i preporuCeni od slrane njihoGh 
pretpostavijenih stareSina posle jednu godmu dana pro
vedenih u ovoj Skoli, imaju pravo na konkurs za Vojnu 
Akademiju.

6. Kad zavrSe Skolovanje puslaju se kao podna- 
rednici na 15 dana odsuslva svojim kuéama, a posle 
toga odlaze u pukove kojima su dodeljeni, gde dalje slu- 
íe za karíjera i gde su dudni da cdslude dva puta ono- 
liko vremena, koliko su proveli u Skoli.

7. Po Zakonu o Ustrojstvu Vojske predvidjene su za 
podoficire vrlo dobre novéane nagrade — plata, tako da 
narednici mogu imati plate 16.980 dinara godiSnje i do- 
datak na skupoée pored besplatnog stana, hrano i odeia. 
Zenjeni podoficiri pored plate imaju joS i redovnu 3ta- 
narinu, dodatak na skupoéu za sebe í svoju porodi'U, 
novéanu hranu, árva i besplatno leéenje za sebe i svoju 
poiodicu. Tako isto svi podoficiri imaju prava na p;;i- 
ziju. fiija velifiina mode biti isto onolika, kao i kad su 
u aktivnoj sludbi.

Zakón joS daje prava svakom dobrom, valjanom i 
spremnom podoficiru da mode postati oficir i u ofieir- 
sitim fiinovima napredovati do fiina pukovnickog

Br. 9507. Iz Staba IV. PeSadiske Podoficirske Skole 
■ Kraijice Marije< 28. decembra 1928 godine u Zagrebu.

B eograd  ’ U zpontjában

étterem és kávéházban e l s ő 
r e n d ű  k e n y h a. szolid árak.

fíg^^eimes kiszolgálásért telel :

R á C Z  I L a J O S  tu la jd on os

Krajcovic ( arckrém
(nappa i és i éli h s'.nálat'a), szappan vagy púd r 
használata íe ülmulhátatlanul ered nényes szeplők, 
p t 'ntí.-ok, májfoüok, arc iszt : a sígo , arc- és 
orrvörö ségaél Valódi c akis a k s , t re épéve 
ellátott cső magolásban Arak: krún 8 és 12 dinár, 
szappan 5 diaár, púder 10 dinár. Ka ható gyógy
szertárakban. d ogériákban és ilíaísze:tárakban. 

Apoteha K- ajíovié, Vukovár ,S6

V é r n a r a n c s
a  lrg7. iv á ló fo lj  m in ő s é g b e n  
m e g é r k e z e t t  é s  k a p h a t ó

M lin aesek  é s  A lm ási cégnél
S u b o t ic a ,  Z fin J-iitl trg  14

D u g h  a g y m A t, b u rg o n y á t
vetőburgonyát, hagym át, babo t

m ező g a zd a sá g i é s  i e r i i m a g v a k a t
(bükköny t, m u h art, h e ré t stb.)

I-a p rése lt  sá m en tes  ré tiszén á t
vagónszám ra és kis té te lek b en

leglobbadi é s  l e g o l c s ó b b a n  s z á l l í t  
L G O E K E R  J E N Ő

b ank  és biz. üzlete, gyüm ölcs és főzelék  im port-export 
NOV1SAD, V IL SO N O V  T R G  7

Raktár : Temerineka 38 Telefon : 22— 14 Mám o

” LEA KOZMETIKA”
Beograd, Knez, Mihajlova 18. III. spr.

Az ország e g y e t l e n  in tézete , 
ahol m in d en  szépséghiba ellen

speciális kozmetikumok készülnek
A legelhanyago ltabb  szépséghi
bákat is garanciával k ikezeljük .

Tanítványok részére állandó kurzus!

Első u.igu
biztosítási tisztviselőt

a k i  k iv á ló  a q u is i to r  is,

v e z e tő  áíi& sra te lv e sz ü n k
„ C sa k  e re d m é n y e s  té n y k e d é s  le h e t é r té k m é rő *  
je lige  a la tt R ádió R ek lám  Jugoszláviához, Subotica, 
Pasiccva u l. <. sz. alá k é rü n k  írásbeli a ján la toka t

K ö n y v e l ő t
kizárólag izr. vallásul, ebő e idil erűt, aki horvátul 
és németül levele’, jó gépiró. aki egy nagyobb iroda 
öná’ló vezetésére aTtaimas, bacsü,et3s és lelkiisme

retes munkás, ssép kézirásial
k e r e s e k  a z o n n a li b e lé p é s r e

Szesryzakmabeliek előnyben. Ajánlatok bizonyilvány- 
tnáso'a'okkal, fényképpel ésa fizet si igények feltün
tetésével „Teagerpa t" je'igére a kiadóba küldendők

Ű rt VUKOVICS GERO, SZUBOTICA lerakat*. Állandó dós váiaaitók fárfl feEómcmü (mérték
gekben a vezető Cég: valódianvolDoalowerukáautazÓDlaidekhenPontoakia.nb

■ói harisnyák egyed31
------------------ szerint is),nyakkendők

velőd! angol poalowerekóa utnzóplaidekben Pontoalusiolgáláa szolid árak mellett
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í k l A P L O If. oMaf

A (avaazi Mezonra

festék Áru te, fi^niss, lakVo i és faln- 
ml lilák a lego lcsóbban  szerezhetők be

M i r k  o  K a l m á r
featéknruAelol^bnu HybotieAn, Fro Jete trg 6 . 
u barátok  teaiploipa norán |BúJ

írod? sí anő
könyvelési, levelezési m unkála tok  elvégzésé
hez, szerb-horvát, n ém et, m agyar nyelvtudással

s* y ó n n a l  f e l v é t e t i k
B em utatkozás  k e dden  10— 12 kö zö tt az „ A n k e r“  Á ltala* 
n o s  B iz to s itó  R .T , a u b o tic a i f ió k já n á l,  Labor-palota

Cséplőgéplulaj(Ionosok!
Nem fall uj dohkosár, nincs k o sá r ' c 
ja v í tá s ,  d e  tö b b  te l j e s í tm é n y  és 
ü zem  k ö l ts  é g  ni eg  t a k a r i  t á s, ha

szab . d o b k o sá r  -be  té tlé c e in k e t
felszereli

K é r je n  p r o s p e k tu s t ,  a já  n la t  o t!

B á rd o s  és B ra c h fe ld , N o v isa d

S u b o ticá n , va sú tta l szem b en  le v ő

O toilic v e n d é g lő
elsőrendű, régi jólbevezetett üzlet IllÓJllS. elsejétől 

haszonbérbe, vagy elszámolásra átadó 
Sziikeége9 tőke 70—80.000 d in á r 

Érdeklődni Aads-ija Schwarcnúl, Subotica

ftáészkeresltecStfk és é p í té s i  
v f tH a lk o z ó k  f ig y e lm é b e !

Fával óg tel!, fehér, kítnerfe

d a r a b o s  m é s z
vhzonf lnri;i” a. tov.ibb.i olsőraadi épilőmtsz min
den m e n n y id b e n  nz.on ia!i szállításra kapható!

V e r s e n y k é p e s  á r a k  J
SS é v  a  1 A d o l f ,  S u b o t i c a

Sohol ha 2 — Telefon 5-51 1082

P É N Z
1 S L A V E K S  F U R N I R O K A T

legjulányosabba a szerezheti be 
S L A V E K S D. D. ZA SUMSKU INDUSTRIJU

Zagreb, Brod n zS vezérképviseltjénél

LUDWIG HUBERTi SIN,NOVISAD
Cara Dusana 33. Postafiók 25

•kölcsönt kaphat* 
nak  m ezőgazdák, 
r ö v i d e b b  v a g y  
hosszal) időre  a 
legolcsóbb kam at

m elle tt. E lin tézés azonnal. Inga tlanok  vétele és eladása 
Felv ilágosítás levélben is d íjta lan . — K é p v i s e l ő k  

m in d e n ü tt f e l v é t e t n e k .

V A  Bt 8 > A B A N  K ffR O D A
N O V ISA D , V asút utca  62

99
180A

B a

KOMLO

ZSINEG

<E33

tíffiS

5 S S

g y á r i  á r b a n  c s a k

W EITZENFELD ős TAKSA
IUIIIHHNINIIIIHIIIIIItUllllttUtlilltiltlllUlttlllll!!illlitlllllllllllltlill<tlllllllll

cégnél, Subotica
Kérjen árajánlatot! — Telefon: 192

LEÖHÜIES "
nriindrsn szakérte lem  és

BR0WM-30VER
szab.

JEGÜYARTAS
gyszer nőikül 

JÜTÓ-
á UTOMATÁVAL

Egyszerű! Nincs.'rezsi Ves'élyfeisn! Nins’iT'ntóltés!

I

Ü Z E M B E N  M E G T E K I N T H E T Ő K :
K oihec Gyu’<a, hentesüzem , 

S ubodca
Nagy SándDr. jé^oyár

B áőna-Toppla
Czinde' Lajos, jéggyár

Bajmok

G erber Sördepot, Som bor 
Közkórház O íijek
Brettrager J'tkab, hentes 

Prig*. Sv. Ivan
Dórt s.adter Jakab, cukrász 

N ovi-Sad

IKSíáSBJSÍiüEfiSlK-.’SU'jKí. S9Ü

Vegyen ceruzát 
a H e  '

s szám ítsa ki, mennyit tak arít meg, ha a 
Bácsmegyei Napló-ra előfizet, vagy ha a la 
pot minden nap rendszeresen megveszi.

E lőfizet egy évre s küld 100 dinárt a 
W ells nagy világtörténelem ért

FIZET
Egy áví előfizetési dij 660 dinár
A nagy W ells kedvezm ényes ára  100 »

Összesen 760 dinár

KAP
12 ingyen könyvet á 20 din. 240 dinár 
W ells nagy világtörténelem  bolti

á r  — — — — ~  • 540 »
összesen 780 dinár

A Bácsmegyei Mapló-t teh á t voltakép
pen teljesen ingyen kapja, ső t még 20 dinár 
külön jutalm a van, m ert a  Bácsmegyei N ap
lót já ratja .

E lőfizet egy félévre s küld még 50 di
nárt, aminek ellenében szabad választása 
szerint m egkapja, vagy

W e lls  :
A művészetek története
című diszmüvet, amelynek bolti á ra  200 di
nár. vagy D osztojevszki: A siheder cimü há
rom kötetes regényt, amelynek bolti á ra  220 
dinár.

FIZET
Félévi előfizetési d i j .................. 330 dinár
K önyvkedvczm ónyért ................. 50

összesen 380 dinár

KAP
6 ingyen könyv .............................. 120 dinár
D osztojevszki: S iheder — .™ 220 »

összesen 340 dinár
A Bácsmegyei N apló-t egy féléven á t

40 d inárért kapja.
E lőfizet egy negyedévre s küld még

A hütŐAUlomata mellett elsíf-nntfii ammonlak-komprcsz- 
szurokkal ízo lgá lhatua  .1.

(J E L IÉ R T  ÍGNÁC É S  T Á R SA  R . T. 
BUDAPEST, VI., Poibnnnlczky-». 41 — Teleioo: Ant. 212-91 
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Á szabadtaiimzob
$

H .Ott «  S3 n
i i ö l  I f e l ^

városi ós vi.iói.j áru
C'ak v in e t t . le ió h m k !
Kereskedők legiobb be

szerzési forrása 
Legolcsóbb napi árak

a r ! o Kopp
Vei. Beckerek

Raktár: II. kUUterlllet 3/rl, 
a G«y*r-v n légi i Isö-e’éb-n54 x

pala-aladás, úgyszintén minden mé
retű fűrészeit és faragott épüietía, 
deszka, léc és cserép, mind első
rendű minőségben, a legolcsóbb 
napi áron kapható. Kérjen ajánlatot

Dohány Zoltán fakereskedő 9
$

T e le ifo n  3 -0 5  f e ' j S O b O Í W S a  T e le f o n  3-®5 í

•UMffiiWwIMKWIESiríBa

Szives tudom ására hozom a t. hölgyközönségnek, l 
hogy ‘ j

t a v a s z i  ú jd o n sá g a im  •'
megérkeztek

H e g y i  F ii l ö p S uh o tic  a
női konfekció-áruháza , 7,

fax. awB— m aa—aaaeaaa^t— »t.i-a —

Eredet' f anria
E e l a l r

V e  r m o r e í
a  v i l ig  le g jo b b

p e r m e t e z ő j e !
V z 'r  épvls let

3  a r z ® 1 D. D.
n b o  Ica

K .p h  itó  ii i i le  ü l t !
i'ő je i :bj gy .e e I

1

25 dinárt, aminek ellenében szabad válasz
tása  szerint m egkapja

A rciib asev:
A végső ponton

című nagy regényét, amelynek bolti á ra  140 
dinár, vagy k é t kötet más regény t D oszto
jevszki: A Sztepancsikó, D osztojevszki: K a
rácsonyfa, D osztojevszki: A névtelen, H a t
vani L ili: Az az ember, R achilde: Nőstény- 
farkasok lázadása, W eber: Pom padur ciraü 
müvei közül.

FIZET ‘
Negyedévi előfizetési d i j . .  ~  165 dinár
Könyvkedvezm ényért . . . . . . .  25 a

Ö sszesen 190 dinár

KAP
3 ingyen k ö n y v e t ............... ^ ... 60 dinár
K önyvkedvezm ényt-. . .  — 140 »

Összesen 200 d inár

A Bácsmegyei Napló negyedévi előfize
tése tehá t megint nem kerül semmi pénzébe, 
sőt még 10 dinár jutalm at is kap.

E lőfizet egy hónapra, vagy minden nap 
megveszi a lapot s az összegyűjtö tt lapfeje
k e t kivágva beküldi havonként egyszer.

FIZET
Egy hónapi előfizetési dij • .  . • 55 dinár

KAP
Egy ingyen könyvet, á ra  . . . .  20 dinár

Az egy hónapi előfizetési dij tehá t vol- 
taképen 35 dinár, vagyis voltaképen a Bács- 
megyei Napló hétköznapi száma egy dinárba, 
a vasárnapi szám a 2 dinárba kerül.

Előfizetni minden naptól kezdve lehet.

1 i4aaaaa tf»a« iA tiaaaaaaaH aaaaflG i
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l ifk a -mozi
Szerdán utoljára

LIL DAGOVEK MARIA PAVDL.EK

H áló k o csik  an gyala
Csütörtöktől

Világsláger 1 Világsláger.’

Volga . . . Volga . . .
Mindkét réaz egyszerre

Zárszámad st ár#r ké“ilyeatda, Subettea

fLEVELEZÉS]
EUórendfl anyagból, szó
fid kivitelben, modern vo
nalakkal készülnek, Branch
ial bútorai. Subotica, Hal
piac. 411

Gyógyszeréss-asszisztenst
nyolvismeretckkel azonnali 
belépésre keres Kralj. Dvor- 
ska Apoteka, Velika Ki- 
kinda. 1783

H Á Z A SSÁ G

Szabósegéd, elsőrendű mun
kaerő azonnali belépésre 
állást keres. Vidékre is el
megy. V., Osijeöka ul. 6

1894

rérjhszmenns 29 éves, el
vált uriasszony 300 000— 
400.000 dinár hozomány- 
nyal intelligens, biztos 
exisztenciával rendelkező, 
izr. úriemberhez. Közveti 
tők kizárva. — Leveleket 
>40—50« jeligére a kiadóba 
kérem. 1616

[foglalkozás)
fiatal házaspár százalékra 
átvenne vendéglőt, depót, 
kifőzdét, vagy ehhez ha- 
sonló üzletet. Beszélnek 
szerbül, németöl, magya
rul. Néhány ezer dinár 
óvadékkal rendelkeznek. 
Falura is elmennének. Cí
meket a kiadóba kérünk.

1992

A cipőszakmában teljes 
szakképzettséggel bíró se
géd. aki ügyes kirakatren
dező is. felvétetik Roth 
Ármin cinőiizlefben. — 
ugyanott elsőrendű kiszol
gáló kisasszony is felvéte
tik. 1912
Nevelőnö. német-magyar 
nyelvtudással, éves bizo
nyítványokkal mielőbbi be
lépésre állást keres. Címe
ket »J6 otthon* ieligére a 
kiadóba kér. 1926

Festó-vegytiaztitó intéze
tünkbe ügyes segédet már
cius 15 i belépésre kere
sünk. Bácskai i Drug, Sta
rt Beíej. 1980

Sucbe zum sofortigen Ein- 
tritte zu treinem 4 Jáhri- 
gen Tőchterchen ernstes, 
intelligentes deulsches Kin- 
derfránlein. möglichst mit 
Nahkenntnissen. Erbitte 
Offert mit Lichtbiid snmmt 
genauer Angabe dér bis- 
herigen Tatigkeit oder 
Zeugnisabschriftén. Mo- 
natsgebalt 600 Dinar. Ge- 
prüfte Kindergártnerin be- 
vorzugt Rekső Bálint, 
Staribeőej. 1945

Magános nrinff házvezető
női vagy a háziasszony 
támogatására állást vál
lalna egyedüli minő
nél, esetleg férfinél. Érdek
lődők forduljanak posta u t
ján Polgár Margithoz Na- 
▼isad, Carinska uliea IS.

1982

Ügynökök felvétetnek hely
ben és vidéken. Stern 
Adolf varrógépraktár Su
botica. Jelaéióeva ut. 2.

1967

Saoptatósdadának elmenne 
jobb házhoz fiatal asszony 
Cím: Dr. Grün Mér, Növi 
Beőej. 1989
Cigányzenekar, elsőrendű, 
csak jó kottás, klasszikus, 
tánc és mulatózene első
rendű kávébizba és mozi- 
kísérethez azonnali belé
pésre kerestetik. Ajánlatok 
Kinő Kavana, Virovitica 
cimre küldendők. 20Cf

[vétel-eladás)
KIRAKATÜVEGEI 
VITRUMWAI. NOVISAD, 
FUTOSü PUT 137. 1734
Csukott autó, hathengeres, 
négy személy se, nagyon jó
karban, minden elfogadható 
áron eladó. Cím a kiadó
ban. 1978
Megvételre keresek nem
régi 48—54 colos MÁV 
cséplőgépet. Povazsín Já
nos, Temerin. 1981

Rövidáru szakmában bu- 
nyevác származású leány 
állást keres. Cím a kiadé 
ban. 1908
Mészáros- és hentessetéd, 
24—30 év körüli, aki jó 
virstler és az üzletben is 
Jól tud kiszolgálni, több 
nyelven beszél, felvétetik. 
Csak iómunkást veszek fi
gyelembe. Schmidt József, 
Noviszad, Gálévá ul. 3.

1948

Eladó asztalosgópek: 1
gyalugép abrichterrel és 
vastagsági gyaluval, 65 
cm széles, 1 szalagfü-ész 
hosszfuróval kombinálva, 
esztergapad, 1 kis körfű
rész, 1 nagy körfűrész, 6 
HP motor a hozzávaló 
transzmissziókkal, minden 
a legjobb karban, üzemben 
bármikor megtekinthető. 
Ludwig Schmidt, Veliki 
Groda. 1979

Oóplnlajdonosok figyelmébe.
Szétfagyott, repedt motort, 
vagy bármely öntöttvas al
katrészt, repedt vagv haj
lott tözszekrénvt jótállás 
mellett egyenesitek, vagy 
heggesztek. üveges Antal. 
Baíka Topola. 1874

Eladó Hofberr-Schrantz 
cséplőgép 8 HP cséplő 
szekrénnyel és elevátorral, 
14 éves, Cormik-traktor. 2 
éves. Ignatz Jancer, Klek, 
Haus No 157. 1999

Rádiókészülék, 3 lámpás, 
olcsón eladó. Cira: l.jub- 
ljanska ul. 18. 1922

KMmUctdéHkkm i l l W t j r  ■ ilMrtmdl

APRÓHIRDETÉSEK
1

I ArO *M »  1 M r .
|  WtattraMa —<■> Ltgtbahb

Modern és st.lns

bútorokat
'ovábbi s BzakmJba rúgó 

munkákat Részi ének 
ex ojonnaa átépített mö-
bntorjft á r a k b a n
S ÍP O S  f ia i
Zen ai ut 3. Tetofas MB.
Á lla n d ó  ra k tá r  !$

Eladó
416 D-öl terület Palics- 
(ürdő legszebb és legfor- 
g«lma abb he'yén, mely 
szép fekvésénél fogva 
v i l l a ,  de kivált üzlet- 
he'ysigclt épité-ére ni al
ma - — Cim a k adóban

i-ayenee
k lo z e t te k

és mindennemű
víz vereté ki csövek

jutányosán kaphatók
K em én y G yula

műszaki cégnél
SzuboHca Telefon 29

Naponta garantált friss

TEAVAJ
<s m indenféle t«J- 
term ék ek  kaphatók

T riS ié  T ó d o r
te jterm ékek  k eresk ed éséb en  

£  Scressmajereva n i. 22. (Halpiac)
&aSaamansan«nsMmnaasnHnMaMaaHBnma

VÁROSI MOZI

M á r i a
g y er ty a

g y á r i
á rb a n

csali
Resefi3ózsB!cé?nél

kapható

Somborban 2

Kérjen ajánlatot!

B ö a e n d o r le r  zongora- 
Stetnvey, F ö r s t e r  vilA-- 
má.kéu Brate Produktív, 
Stelzhammer. Líra, tíarl, 
I.anbergor, Glosz, Palllk- 
htlasznyz, L . E d m u n d , 
Hoílmann zongorák rend- 
kivitt na-y rálasilókban 
k.nphalók. Áraim Jufoszlí- 
viáb a .•{O'esóbbaU és leg- 
hoR« abb leiárstn réaz etre 
kaphatók KAIN hancezer- 

és itÖ Subollei. VárnghAsa

A k á v é  n k k o r j ó  
h a  fr iss!

N ap on ta  friss 
p ö r k ö l t k á v é  

Suboticán csak

Sugár Manónál
Telefon 47

H ir d e té se k e t
mentán a Gácsmegyei Napló 

részére
M o ln á r  Sas. V i n c e
könyvkereskedése vesz fel.

A z
S H S . k ir á ly s á g

C ÍM T Á R A
III. k ia d á s

az 1929 é v r e
Kereskedők, iparvállalatok, közgazdászok 

figyelmébe!
Az ezévi kiadás a nagy érdeklődés fo'ytán eyor" 
ssn elfogy. Siessen tehát a resdelés feladásival i

J a g o s l. R u d o lf iHosse A. D. 
Beograd, TevazJJ© 25

k i a d á s a  5

B rod 11/S-i vagóngyár
( e l v e s z  n ag y o b b  
szá n ta , t a p a s z t a l t

v a s e s z t e r g á l y o s t ,  
k a z á n k o v á c s o t  é s  

k o v á c s o k a t  
g é p m u n k á r a

Jelentkezés Írásban vagy személyesen a gyárvezetőségnél

vyvyvvvvvyvv*vv*>>vvvvvyvv

Hétfő — nserda
K ettős m ű sor

P á r is i k ir a k a t
Bájos vígjáték. — Főszereplők

N orm a S h ea rer , R alp h  F orb es

A p o k o l v ö lg y é b e n
Kalandor történet

F ra n c is  M ae D o n a ld , A n ita  G arw in

Borbólyflslet-berendexée,
teljes, 2 forgószékkel, el
adó Mánga Mihálynál Sen- 
tán, Tiszapart, Bózsó bol
tos szomszédságában.

1892

Jókaiban lev# »Piano« ze
neszekrény eladó Pavoáev 
Ádára vendéglősnél Badski 
Monostor. 2906
Eladó egy 7-es Hofberr- 
esépló, elevátorral és teljes 
felszereléssel, esetleg kfl 
lön-külón is. Levelekre nem 
válaszolok. Ignác Grollin- 
ger öakovó, Bácska.

2003

Eladó, azonnal átvehető jó 
cikket készítő fogyapotgvár, 
mely szezón előtt áll teljes 
berendezéssel 89.000 dinár
ért, vagy fele 40.000 dinár
ért üzemben megtekinthe
tő Kaff Paliéi put 40.

1996

Jófbevezetett vámmalom 
napi 12 óránkénti 80—100 
a őrlőképességgel bérbe 
vagy megvételre kereste
tik. Pontos leirás és rész
letes feltételek következő 
cimre kéretnek: Matiia 
Barna. Kula (Baíka).

1963
Senta város gyümölesfais-
kolátának és rózsakertésze- 
tőnek árjegyzékét kívánatra 
megküldi Gallé Viktor, vá- 
resi kertész, Senta (Backs’).

1317
Férfi és női harisnyák, 
gyermekcipők, sálak, csip
kék, gyöngyök, csattok, ké
zimunkák. pamutok Icgob 
esőbb beszerzési forrása 
Bud.anoyies Terézia rövid 
áru és kézimunka üzlete. 
Labor-palota. 938
Salvatore* literes üvegeket 
keresek megvételre legma
gasabb árban Schwarz An
dor, Subotica. 1779
Műszaki cikkek, Wotfner 
géuazij SKT golvéscsapágv, 
80%-»s esapigyfém, asz- 
besztlemez, zsinór, grafit- 
csomagolás, gummitömités, 
réz-, vas-armaturák, víz-, 
gőz-, gázvezetékcsövek, fel
szerelések és más műszaki 
cikkek kaphatók Barrel 
vaskereskedés, Subotica.

99?
Vondéglő ióforgalmu, eladó, 
azonnal álvehető. Cim: Er
délyi Lajos, Mól. 1845
Vendéglőm, szépen beren
dezve, örökáron eladó vagy 
bérbeadó. Azonnal átvehető. 
Mito Bandulj maSinisla, 
Perlez (Bánát) 1876

Wertbcim - kassza, 2-es 
szápiu. eladó. Cim: Molnár 
könyvkereskedés. Senta.

_____1891
Vasesztergsnad, 3 méter 
50 hosszú csucstávolság- 
gal, ló karban, eladó. Mik
lós Istvánnál. Ada. 1519

Vendéglő házzal együtt el
adó. UL, Beogradski put 
59. 1904
•ip 0F'6 isojurjoj •jrjryuip 
093 lyuojo^sgza ^ozra  ̂
nárért, régi, törött aranyat. 
Josip Kaltnec.ker, Osijek I . 
Zupanijska 22. 706
Eladó négvlyuku Hofherr- 
kukoriea morzsoló, négyea 
benzinmotor, bácskai ele
vátor. Jónás István, Báes 
(Bácska). 1698

k ü lö nféle ]
Ujonook! Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozást 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Subotica, 
Aleksandrova uliea 9.

1994
Két szoba, irodának al
kalmas, kiadó. Strosmaje- 
rova ui. 10. 1991
Kót udvari szoba konyhá
val március 15-re kiadó. 
Trumbiéeva ul. 84. 1990
Lakás üzlethelyiséggel ki
adó. IV.. Duliéeva ul. 48. 
Érdeklődni Pollák Dávid
nál. Stipe Grgiéa ul. 20.

193S

Apróhirdetések Szubotieán
az Aleksandrova ulicáu a 
PressburgerUéle Uzlethen, 
a Manojlovíceva ulieán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
Univerzitás könyvkereske
dés Aleksandrova uliea, 
Földes Samu ruhaüzleté
ben, Gyümölcspiac, Novj- 
szadoD, Szombórban, Szen- 
tán, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóhivalaiaink- 
ban is eredeti áron felad
hatók.
Olcsó koszt és lakás kap
ható fiatalemberek részéra 
(iparos és kereskedő) Özv. 
Grünnénál, Stipe Grgiéa 
uliea 15. 104
22 éve ismert Larucin kap
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugycsőbán- 
talmaknál, női febérfolyás- 
i ál Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szétkül
dés Blum gyógytár fizu- 
botica, főpostával szem
ben. 375
Módéra háromszobás la
kás mellékhelyiségekkel 
együtt VI.. Vukoviésva ul. 
10. sz. alatt március 15-re 
kiadó. Bővebbet Holel Te
rézia. 1897.

50 hold föld bérbeadó hat 
évre. Príma termőföld 
18.000 dinár évi bérért 
sürgősen kiadó. Csak sze
mélyesen tárgyalok. Grüu- 
wald ügynökség.

Legolcsóbb húsvéti locsoló parföm K A J C S  H la ts z e r tá r b a n  k a p h a tó
Nagyban éh kicsinyben A k M lV U  Rui;éeva u1lca

A szerkesztésért leletfis BRÓDY MIHÁLY. Nyomaton a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szi'botica.


